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Teoretyczna inwazja.
Bałkany — bazą ofensywną?

t r a l ł # ,  t8  grudnia. Liczni wynurzenia aliantów  

■a lemat Inwazji ztfaia >1' wskazywać niedwuzna

cznie na to, te w tym wypadku moie chodzić prze- 
(•w izy ilk lem  w tzrnzem  tego iłowa znaczeniu s za- 

chudnij Europ; I a poludnlowy-wichid. Samo wzmo
cnienia wiotkiego frontu południowego nie wyitar- 

cza dlatego, ponieważ zamierza się daleko Iditce roz

członkowania niemieckich t l i  zbrojnych przez stwo

rzeni* licznych terenów wojennych. W związku z tern 

alianci spodziewają sl«, te będą mogli uzyskat li
czebny przewagę.

Tocząca się już od kilku lat dyskusja na 
temat drugiego frontu i ciąg-te odkładanie 
wprowadzenia w czyn tych zamiarów, oka
zały siej dla Nienuee bardzo dogodnemu 
Dzięki temu bowiem ociąganiu się,

Niemcy mieli dosyć czasu, aby po
czynić wszelkie potrzebne przygoto

wania do obrony.
Ktokolwiek miał możność przyglądnąć się 
na dłuższych odcinkach europejskiemu wa
lowi obronnemu, mógł naoczniie przekonać 
«ię, jak wielo w tej dziedzinie uczyniono 
i .jak eiążko byłoby nieprzyjacielowi na któ- 
remkolwiek miejscu znaleźć punkt oparcia. 
Coż dopiero mówić o wielkiem i na długą 
metę pomyślanem przedsięwzięciu ofensy- 
w n e m .

To urno można powiedzieć I o połud- 
nlowym-wschodzie, a zatem o całym rejo
nie Bałkanów. Wielka uwaga, jaką aljan- 
oi ostatnio poświęcają tej oześci Europy, 
zamierzając stąd prowadzenie wielkiej o- 
f pasy wy przeciwko Niemcom, jest podwój-- 
nie uzasadnioną. Po pierwsze przypomina 
sie przykład z pierwszej wojny światowej, 
po drugie spodziewają się, że będzie można 
nawiązać łączność pomiędzy ataknjacemi 
wojskami aljfcnfów & różtiemi grupami 
partyzantów zwłaszcza w częściach byłej 
Jugrwławji oraz Grecji.

Pierwszy mntyw, że tak powiemy, jest 
sentymentalnym, nad którym można 
przejść do porządku dziennego. W drugim 
wypadku nieprzyjacielska agitacja wyol
brzymia działalność bandytów, która obej- 
mule małe I nieznaczne okręgi. Należy 
nrzytem nadmienić, że najważniejszym 
krajem Bałkanów Jest dzisiaj Bułgarja, 
która pozostaje w łączności i przymierzu 
z Rzeszą Niemiecką. Dotychczas nie brała 
ona godnego wzmianki udziału w wojen
nych wydarzeniach, od chwili zaś odpad* 
niecia Włoch z południowego-wschodu od
grywa tam coraz ważniejszą rolę. 

Tooretycznie są możliwe trzy ewen
tualności ataku na Bałkany:

Od zachodu tprzez Adrjatyk, od południa 
przez morze Egejskie i od wschodu przez 
Czarne morze lub wzdłuż jego wybrzeży. 
Jednak wszędzie przedpola tych rejonów 
znajduj* sl« silnie w rekach niemieckich. 
Wschodnie wybrzeża Adrjatyku w osta
tnich tygodniach oczyszczono energicznie 
* band, które wycofały się obecnie wgłą/b 
kraju.

Przez zdobycie Leroe | Samos zam 
knleto pierścień zaporowy na morzu 

Egejsklem,
zaś przed Sowietami, którzy by pragnęli 
dotrzeć do granic Bałkanów, piętrzyłyby 
eię trudności, o których sami nie wiedzą, 
a których nie mogliby w żadnym wypad
ku pokonać.

Sytuacja jest pod każdym względem po
dobną, jak na zachodzie, a jednak zupeł- 
nie różną, .iak w poprzedniej wojnie świa
towej. albowiem miietylko ezęści, ale ca
łość terenów pomyślanych Jako punkt 
wyjścia dla operacyj ofensywnych znaj- 
dule si« w rękach niemieckich.

Dowodzenia aljantów. że jednak lądowa

nia na Sycylji i w Salerno udały im się, 
nie wytrzymują krytyki, albowiem przed
sięwzięcia te zostały przeprowadzone w 
chwili, kiedy odpadnięcie Włoch stwarza
ło wielką niepewność i utrudniało akcję 
niemiecką. Z drugiej strony akcja niemiec
kiej broni przeprowadzona szybko i zdecy
dowanie mówi sama za siebie i dowodzi, że

ładowanie na Innem miejscu Europy 
stworzyłoby dla aljantów nierównie 

wiąksze trudności.

Wiedzą o tem dobrze i sami aljanci, dlate
go też raz po raz odkładają na później 
wprowadzenie w czyn kwes>tji drugiego 
frontu.

Nie tamówiome prze* R«daknj« rekopUy b«ii« iwrs 
cnu« autorom Jedyni* pr/y doląw.aniu port* r.wrot- 
nago, Prenumerata mleaieczna 6.— Zł., s odnoszeniem 
do domu 6.50 Zl. W Rzinzy « dopłata porta 7 50 7,1 
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towa Konto czekowe: Warszawa

Obok lamieMoiatny 
mapę walk w rejonie 
bojowym Smoleńska, w 
klńrym czwarta ofensy
wa bolszewicka skazana 
została na niepowodze
nie. Jak wiadomo, nie 
szczędzili bolszewicy ani 
ludzi, ani malerjału, by 
przełamać fronl. Wszyst
kie ich usiłowania speł
zły jednak na niczem. 
Walcziice w tym rejonie 
bojowym niemieckie dy
wizje wytrzymały nie- 
tylko napńr bolszewi
ków, leci umocniły swo
je pozycje t a k , źe wszel- 
kle dalsze usiłowania 
bolszewików w kierun
ku przełamania frontu 
nie mają widoków po
wodzenia.

„Prawda" mija się z prawdą.
Kompromitacja Moskwy w sprawie żołnierzy polskich z dywizji

im. Tadeusza Kościuszki.
(tp) Kraków, 18 grudnia. Wśród żołnie

rzy polskich, którzy zbiegli pod Smoleń
skiem z szeregów sformowanej w Sowie
tach t. zw. dywizji polskiej im. Tadeusza 
Kościuszki, znajdował się — jak to już po
dawaliśmy — porucznik Adolf Wysocki.

Bezpośrednio po cudownem ocaleniu z 
piekła sowieckiego — porucznik Wysoc
ki wspólnie z towarzyszami niedoli znaj
dował się w obozie jeńców polskich, a na
stępnie z kilkoma innymi żołnierzami udał 
się do jednego z obozów jeńców polskich 
w Rzeszy.

W czasie pobytu w Niemczech w ręce po
rucznika Wysockiego dostał się egzemplarz 
gamety sowieckiej „Prawda' z dnia 33 paź
dziernika br. Nie trudno wyobrazić sobie 
zdziwienie porucznika Wysockiego w chwi
li, gdy wyczytał w „Prawdzie", że walcząc 
na Wschodzie, poległ bohaterską śmiercią 
i został pochowany. „Prawda'1 pisała, że 
Wysocki zastrzelił się, nie chcąc za żadną 
cenę iść do niewoli niemieckiej.

W momencie, gdy bolszewicy pod Smo
leńskiem zorjentowali się, że Polacy zaczy
nają przechodzić na stronę niemiecką, o- 
tworzyli na uciekinierów ogień. Bezwątpie- 
nia jeden z politruków, od których aż się 
roiło w t. zw. dywizji polskiej, złożył ra
port, że porucznik Wysocki został zabity. 
Moskwie oczywiście trudno było eię przy
znać, że Polacy demonstracyjnie opuścili 
szeregi sowieckie, przeto uradzono, aby tym 
żołnierzom polskim, których brakuje, przy
pisać bohaterską śmierć.

Kłamstwo to, zaaranżowane przez dzien

nikarza Lidowa, zostało zdemaskowane. Po
rucznik Adolf Wysocki po przeczytaniu 
swego nekrologu w sowieckiej „Prawdzie” 
stwierdził własnoręcznie, co następuje:

Odpowiedz por. Adolfa Wysockiego 
na sowiecką gazetę „Prawda" Nr. 262 

z dnia 23 paidzlernlka 1943 r.

Dnia 38 listopada 19-13 r. do rąk moich zasia
ła mi doręczona gazeta — o której wylej nad
mieniam — te wzmianką: „Za Swobodną i Nie
podległą Polskę", w której zoilalem zabity i po
chowany.

Zaznaczam, ie żyję, jestem zdrów, ani te: nie 
bytem ranny, znajduję się w Niemczech, mam 
dobre mieszkanie, całodzienne utrzymanie itp.

Jak podają, że bilem się do ostatniego nabo
ju — jeit kłamstwem — wręcz przeciwnie, gdyt 
zupełnie zdawałem sobie sprawę, ie każda moja 
kula mogłaby przynieii zwycięstwo komunizmo
wi-

Ja osobiicie jestem wrogiem komunizmu i za 

takowy zamiaru nie miałem walczyf, a „Niepod
ległą i Wolną Polskę", sowiecka tiosja — jestem 
tego pewny — nigdy nie wywalczy na czele t 
Wandą Wasilewską il jej zapatrywaniami komu
nistycznemu

Precz z komunizmem//

por. Wysocki Adolf 
b. oficer byłej Polskiej Armfi.

Fotograficzna odbitka listu porucznika 
Wysockiego została zamieszczona w tygod
niku „Gazeta Ilustrowana11, wydawanym 
dla jeńców polskich w Raeszy.

Czechy i Morawy broniq się.
Protest rządu Protektoratu przeciw Beneszowi.

Praga, 18 grudnia. Prezydent państwa dr 
Hacha oraz ministrowie czescy autonomi
cznego rządu Protektoratu Czech I Moraw 
złołyll wspólnie oświadczenie do zawarte) 
przez Benasza w Moskwie umowy następu
jąc*! treści:

W imieniu całego czeskiego narodu zgła
szamy uroczyście protest, jako legalny i 
kompetentny rząd, przeciwko usiłowaniom 
nieodpowiedzialnych emigrantów wydania 
naszej ojczyzny bolszewickiemu imperjali-

Rumuńsko-bułgarski układ gospodarczy.
Sofja, 18 grudnia W gmachu Rady mi

nistrów podpisano układ gospodarczy po
między Rumunją a Bułgarja i wzajemną 
umowę płatniczą oraz specjalną umowę w 
•prawi* przeliczania I wyrównania mająt
ków prywatnych.

Ze strony bułgarskiej umowy podpisane 
Rosiały przez prezydenta rady ministrów 
Boswyłowa, przez ministra spraw zagra
nicznych Dymitra Szyeizmanowa i praez 
ministra, handlu Iwana Wa&owa. Ze stro
ny rumuńskiej podpisy złożyli pełnomoc
ny poseł Rumunji Christu, prezydent de
legacji i wiceprezydent delegacji Emanuel.

Bułgarskie kota polityczne wyrażają 
*J,»lkle zadowolenie w związku z zawar- 
*l*m pomiędzy obydwu krajami tych ukła

dów gospodarczych. Zadowolenie to wyra
żane jest szczególnie dlatego, że pertrak
tacje wykazały, iż obydwaj partnerzy pra
gną w tym samym duchu przyjaźni regu
lować swe wzajemne interesy.

Bułgarja na podstawie nowego układu 
będzie otrzymywała od Rumuuji przede- 
wszystkiem produkty naftowe, które po
siadają wielkie znaczenie dla rozwoju go
spodarki bułgarskiej i jej potrzeb wojen
nych. Drugi układ, który dotyczy uregu
lowania sprawy majątków prywatnych 
odnosi się do majątku przesiedlonych oby
wateli rumuńskich i bułgarskich, którzy 
powrócili do owych krajów maoieny- 
f t a r o k .

zmówi. Naród czeski oraz Jego rząd nie bę
dą nigdy uznawali zobowiązań paktu z bol
szewikami, pomni swoich europejskich zo
bowiązań, lecz będą* się z całych sił sprze
ciwiać wydaniu czeskich krnjów w ręce 
bolszewików. Stoimy wiernie przy Rzeszy, 
gdyż jej sile wojennej mamy wyłącznie do 
zawdzięczenia uratowanie narodów euro
pejskich i ich kultury.

Polityka zagraniczna Węgier.
Budapeszt, 18 grudnia. Premjer Kallay o- 

świadezył wczoraj w Izbie poselskiej, że 
walka przeciw bolszewizmowi od chwili 
rozpoczęcia działalności jego rządu stano-

Roosevelt powrócił do Ameryki.
Sztokholm, 18 grudnia. Według doniesień, 

jakie nadeszły do Londynu z Waszyngtonu, 
prezydent Roosevelt powrócił do Stanów 
Zjednoczonych ze swych konfereneyj na 
środkowym wschodzie. W komunikacie o 
powrocie Roosevelta nie podano jednak 
szczegółów, kiedy i gdzie wylądował on.

Choroba Churchilla.
Madryt, 18 grmlnia. Londyński korespon

dent „Va‘ podziela zdanie londyńskich kól 
polityczuych, że minister Eden obejmie za
stępstwo Churchilla na wypadek, gdyby 
tenże przejściowo wstrzymać się musiał od 
sprawowania urzędowania naskutek swej 
choroby.

wiła wytyczną kursu polityki zagranicznej 
Wegier.

Dalej Knllay stwierdził, że narodowe kró
lestwo na Węjrrzcch jest absolutnie zgodne 
z konstytucją. Wkońcu Kallay oświadczył 
się jako najwierniejszy zwolennik regenta 
Horthy‘ego.

Wzmocniony nacisk 
na Wiktora Emanuela.

Genewa, 18 grudaia. Na króla Wiktora 
Emanuela wywierają koła zwolenników 
Badoglia coraz silnie jazy uacisk, ponieważ 
w ostatnich czasach wypowiedział się l»ar- 
dr/o ostro przeciw królowi jeden z nuj- 
wplywowszych mężów Włoch Badoglia, 
znany historyk i filozof Crod.

Obecnie jest właściwie tylko kilka osób, 
które się opowiadają za królem — nato
miast masa narodu włoskiego dąży nie- 
t^lko do abdykacji, ale także do oeądze- 
nia króla. _______

Prace aljanckie) 
„komisji śródziemnomorskiej".
Berno, 18 grudnia. Szwajcarska agencja 

prasowa donosi z Rzymu, że w kołach po
litycznych stolicy włoskiej śledzi się u- 
ważnie prace aljanckiej komisji śródziem
nomorskiej, która zebrała się ostatniego 
piątku w południowych Włoszech pod 
przewodnictwem delegata sowieckiego 
Wyszyńskiego.

Służba informacyjna Watykanu ujaw
nia wobec, faktu, iż Wyszyński przewodni
czy tej komisji, pewnie zaniepokojenie. 
Przypomnieć należy, że w swoim czasie 
Wyszyński był naczelnym prokuratorem 
Związku Sowieckiego i z jego oskarżenia 
zapadł szereg wyroków, które w całym 
cywilizowanym świecie zostały przyjęto 
ze zgrozą.

Aljanci bombardują grecką ludność CYwilną.
Ateny, 18 grudnia. Podczas ataku eamo- 

lotów anglo-amerykańtklch na miasto Pl- 
reus było 20 zabitych I przeszło sto rannych.

Bomby spadły na gęsto zamieszkałą dziel
nicę robotniczą i zniszczyły ponad ebo do
mów. Setki greckich rodzin robotniczych 
zostały wskutek tego pozbawione dachu 
nad głową. Ludność ogarnięta została, eil- 
nem wzburzeniem, które uwidacznia odę 
także w komentarzach prasy ateńskiej. 
I  tak „Eleftereh Vima“ pisze:

Ta nowa zbrodnia lotnictwa anglo-ame

rykańskiego jest tembardziej nie do wyba
czenia, ponieważ bomby zrzucono w ciągu 
najjaśniejszego dnia i przy bardzo wyraź
nej widoczności. Ob.iektów wojskowych w 
okolicy tego osiedla robotniczego nie byle, 
„Kathemerini" oświadoza: „Naturalnie nas® 
protest nic nie pomoże, ale spodziewamy 
sie. te znajdą się jeszcze ludzie na świecie, 
którzy uznają tego rodzaju zbrodnie jako 
niesprawiodiiwei. niech PŁeńcijańaki* i 
roneadno.



,,̂ 91/rŃ TT̂C! TT!?AKOWfiKT* Nr. 29fi. Nietly/iela, 19 grudnia 1943.

Małe floty w wielkiej wojnie.
(St) Kraków, 18 grudnia. Obok wielkich po

łę# morskich, dontaty «ię prawie wNiyatkle małe, 
a nawet najmniejsze floty w wir obecnej wojny; 
niektóre z nlrli <Mtaly t>lę, Inne zatonęły, a jeszcze 
Inne zuKtaty rozprószone na wHzyatkle strony 
♦wlała, co tukłc stanowi Jeden t  objawów obec
nych totalnych zmagań.

Ronpoczęło się od Polski, której matą, ale w 
kaidym razie nowoczesną flotę pochłonęła woj
na w ciąffu krótkiego czasu. Kontrtorpedowce od
płynęły, łodzie podwodne zrohiły to samo, albo 
zostały w Szwecji internowane. Inne jednostki, 
pooząwszy>od poszukiwaczów min, at do nowo
czesnego zakładaosa min „Gryfa", dostały aię w 
ręce niemieckie.

Poteim wojna dosięgła, jakkolwiek częioiowo w 
pokojowej formie małe marynarki wojenne 
paóstw bałtyckich. Łotwa posiada dwie łodzie 
podwodne „Renis“ i „S.pidela“, prócz tego pew
ną ilość zakładaczów min, częściowo niemieckie
go pochodzenia, Litwa — okręty wartownicze, a 
Eslonja — również dwie nowoczesne łodzie pod
wodne „Kalev" 1 „Lemcit", jak również większe 
i mniejsze okręty pomocnicze, które wszystkie 
zaginęły w masie jednostek sowieckich. Ich dalsze 
losy nie są znane.

Później przyszła kolej na flotę fińską, która w 
elągu pierwszej wojny fińsko-rosyjskiej byłaby 
musiała ze swojemi skromnemi siłami prowadzić 
rozpaczliwą walkę, gdyby kierownictwo floty so
wieckiej było zręczniejsze I odważniejsze. Flota 
fińska z dwoma małemi pancernikami przybrzeż
nymi „Ilmarinen“ i „Vai,nomoinen“ (3.900 ton),
* 5 nowoczesnemi, ale matami łodziami podwod- 
nemi, jak również z pewną ilością szybkich łodzi 
i okrętów pomocniczych, miała przeciw sobie ca
łą sowiecką flotę bałtycką. W niespełna półtora 
rokn później znalazła się znowu w walce, tym ra
zom n boku niemieckiej marynarki wojennej.

Walka o Norwegię wciągnęłu do wojny 
flotę duńską 1 norweską.

Flota duńska z jej dwoma pancernikami przy- 
brzeżnemi „Pedw Skram" i „Niels Juel", z kilko
ma nowoczesncini łodziami podwodnemi typu 
„Najadę i ,,Drage“, z 12 przeważnie nowoc.ze- 
wiemi łodziami podwodnemi i z odpowiednią 
ilością okrętów pomocniczych pozostała nienaru
szona. Flota norweska wybrała częściowo walkę, 
a częściowo ucieczkę. Większość jednostek mary
narki wojennej, wśród nich nowoczesne lodzie 
podwodne typu „Sleipner" (590 ton) oraz liczne 
małe jednostki dostała się w ręce niemieckie. 
Pancerniki przybrzeżne „Eldsvold“ i „Norge" zo- 
Muły zatopione w Narviku. Łodzie podwodne n- 
szły do Aliglji, a potem użyto ich na morzu 
sródzietnnem. Większa część* norweskiej floty 
handlowej dostała się pod flagę angielską, a 
znaczną część takie pod flagę niemiecką.

7.kolei ogarnęła wojna flotę holenderską i to 
najpierw jej część europejską. Flota ta rozpadła 
s i r .  podobnie jak norweska: część pływała dalej 

■pod flagą aniiielską, a część dostała się w por- 
taeh | stoczniach w ręce niemieckie. W  Europie 
dostały się w posiadanie Anglików krążownik 
..Sumatra", kontrtorpedowiec „Isnae Sweers", kil
ka łodzi torpedowych i łodzi podwodnych, oraz 
Hr.zne mniejsze jednostki.

Pokaźna była także liczba dkrętłw, 
przejętych prze* Niemcy,

wśród których znajdowały się także łodzie pod
wodne. W każdym fazie, w ciągu katnpanji na 
Zachodnie większa cześć floty holenderskiej znaj
dowała się w Holenderskich Indjach Wschod
nich, m. in. krążowniki „De Ruyter" (0.450 ton)
I „Java" (6.070 ton), krążownik torpedowy 
„Tromp", linme nowoczesne kontrtorpedowce, ło
dzie podwodne i okręty pomocnicze. Prawie 
wszystkie te okręty przepadły później w walce z 
Japonją.

Wojna nu morzn Sródzlemnem ogarnęła 
najpierw flotę grecką I Jugosłowiańską,

Loi ioh był podobuy do losu innych małych flot. 
Mota grecka częściowo zatonęła, częściowo pły
wała dalej pod flagą angielską, zwłaszcza kontrtor- 
w|lu dalej pod flagą angielską, a częściowo dostała 
*ię na morzu Egejskiem w ręce niemieckie. Flota 
handlowa była rozprószona po całym świecie i 
od chwili wybuchu wojny płynie w obccj służbie.

Mota Jugosłowiańska dostała się, « wy
jątkiem kilku lodzi podwodnych, w 1041 
roku w ręce włoskie, a potem częściowo 

w niemieckie.

Początek wojny na Wschodzie wyciągnął także 
marynarkę rumuńska do ogólnej walki. Marynar
ka rumuńska, posiadająca 4 kontrtorpedowce, 
..Regele Ferdlnand”, „Regina Maria", „Marasti” 
i Marosestl", łódź podwoidną „Deiflnul", większą 
ilość łodzi torpedowych, zakładaczów min, oraz 
niektóre nowozbudowane okręty, walczy od 
dwóch lat, w ramach niemieckiej grupy marynar
ki na morzu Czamem. ■

Po przystąpieniu JapiHiji I Sianów Zjednoczo
nych do wojny, włączono do służby patrolowej I 
wojennej, zwłaszcza na morzu Karaibskimi, liczne 
floty Ameryki Środkowej | Południowej. Z po- 
ŚT Ó d  trzech flot Ameryki południowej — brazy
lijskiej, argentyńskiej i chilijskiej, wzięła naj
pierw udział w wojnie flota brazylijska, posługu
jąc się przedewszystkiem swemi nowoczesnemi 
kontrtorpcdowcaail. Brazylja rozporządzała tak
że dwoma starszeml, zmodcmizowanemi okrętami 
bojowemi „Sao Paulo" 1 „Minas Geraes", mające- 
mi po 19.000 too.

Okręty le jednak, podobnie Jak ilwa stare 
krążowniki „Bahla4*, I „Rio (irande do 
Sol“ . były bezwartościowe w obecnej 

wojnie.

Je.**e.ze większa f nowocześniejsza argentyńska 
flota kontrtopedowców, obejmująca 16 jednostek, 
iak również jej trzy nowoczesne krążowniki „Al- 
mirande Brown", „De Maye" i „La Argentia” nie 
biorą udziału w wojnie. Argentyńska flota wojen, 
na i handlowa (około 810.000 ton) przyczynia się 
yn zinacznej mierze do utrzymania neutralności.

Brazylijska flota handlowa rozleciała się 
w służbie aljantów na wszystkie strony 

świata.

Wkońcu także flota chilijska uczesniczy w woj- 
nie ale raczej teoretycznie, niż praktycznie. Stary 
chilijski okręt bojowy „Almirante Laterra“ (28.000 
ton), który w ciągu wojny światowej wziął u- 
dział jako „Canada"' w bitwie pod Skagerra- 
kiein, był obecnie dla celów wojennych bezwar
tościowy, podobnie jak stary krążownik pomoc
niczy.^ Nowoczesne I zdatne do użytku byty tyl- 
ko niektóre chilijskie łodzie podwodne, zakła- 

, m*n * ® kontrtorpedowcńw, mających po 
1000 ton.

.Uległość z Ameryki Południowej do Azji 
Wschodniej jest znaczna, ale na tej przestrzeni 
niema żadnych małych samodzielnych krajów, 
posiadających prawdziwie samodzielne floty, —i  
Także w Azji Wschodniej, po rozprószeniu od 
dawna floty chińskiej, istniała tylko jedna mata, 
ale nowoczesna flota, która dostała się w zawie
ruchę wojenną. Moma tu o flocie tajlandzkiej. W 
stosunkowo krótkim czasie przed wybuchem

wojny, Tailand zbudował t  europejską 1 Japoń
ską pomocą nowoczesną, mŁłą flotę.

We Włoszech zamówiono także m. *in. dwa 
lekkie krążowniki (po 4.200 ton), które jednak 
nie zostały dostarczone, wskutjek' wybuchu woj
ny w Europie. Flota pod flagą słonia, zadziwia
jąca europejskich oficerów marynarki swoją 
czystością, nowoczesnością i dobrem wyszkole
niem, rozpo.ządza m. in. 11 bardzo szybkiemi 
łodziami torpedowemi, nadającemi się do służby 
konwojowej, które zbudowano we Włoszech w 
latach 1936—38. Prócz tego posiada cztery no
woczesne łodzie podwodne (po 400 ton), cztery 
nowoczesne kanonierki (po 1.400 ton) i dwie 
nowe kanonierki pomocnicze (po 2.000 ton), 
dziewięć zakładaczów min i pięć nowoczesnych 
przybrzeżnych łodzi wartowniczych.

Tu zamyka się krąg dokoła małych flot,
które bezpośrednio dostały się w wir 

wojny.

Inne floty stoją napozór poza nią, w Ich liczbie 
flota szwedzka, turecka, portugalska 1 hiszpań
ska. Wszystkie one jednak znajdują się pod zna
kiem wojny, najhardziej turecka i szwedzka — 
które najsilniej odczuwają /wiszącą nad niemi 
groźbę wciągnięcia do wojny.

Angielskie usiłowania przełamania frontu
udaremnione.

Berlin, lft grudnia. Naczelna komenda 
niemieckich sił zbrojnych donos) z głów
nej kwatery FUhrena w dniu 17 grudnia: 

Baterje nadbrzeżne marynarki zatopiły 
clełninie Kerczu icigacz bolszewicki I 

zestrzeliły bombowiec nieprzyjacielski.
Nasi strzelcy górscy wśród wysokich 

krwawych strat nieprzyjaciela odparli po- 
nawiane ataki bolszewików, wspierana 
przez czołgi i samoloty bliskiego wsparcia, 
na przyczółek mostowy Chersonia, niszcząc 
przytem 19 czołgów sowieckich.

W rejonie Kirowogradu bolszewicy także 
wczoraj nadaremnie atakowali w licznych 
miejscach znacznlejszemi siłami. Nasze 
przeciwataki w zaciętych walkach zyskały 
dalszy teren. Nierzyjaciel stracił tam 33 
czołgi | 23 działa.
Pomiędzy Prypccia I Berezyną załamały 

sr| liczne ataki nieprzyjacielskie.
Także w rejonie Złobina odparto silne a- 

taki sowieckie oraz rozproszono oddziały 
na pozycjaoh przygotowawczych I skupie
nia czołgów.

Na zachód od Kryczewa nieprzyjaciel bez 
najmniejszego sukcesu atakował pod osło 
ną sztucznej mgłyi

W rejonie na południowy zachód od Ne- 
wla ciężkie walki obronne trwały przez ca
ły dzień. W zasięgu Jednego z korpusów 
armji zniszczono 51 czołgów nieprzyjaciel
skich. Bolszewicy rozszerzyli swe ataki w 
dniu wczorajszym także na teren na zachód
I na północny zachód od Newla.

Unkalne ataki na wysunięty odcinek po- 
zycyj na południe od Leningradu załama
ły slq wiród wysokich strat nieprzyjaciela.

Na froncie południowo-włoskim walki o- 
bronne trwają z obydwu stron Venafro. Na 
wschodnim odcinku Anglicy, wspierani 
znacznemi siłami artylerii I lotnictwa, kon. 
tynuowali swe ataki. W toku zaciętych 
walk nieprzyjaciel, mimo wysokich krwa
wych strat, uzyskał tylko nieznaczny su
kces terenowy. Zamierzone przez niego 
przełamanie nic udało się. Zniszczono licz
no czołgi nieprzyjaciela i zestrzelano 10 sa 
molotów brytyjsko-północno-amerykań- 
skich.

Formacje lotnictwa nieprzyjacielskiego 
przeleciały za dnia nad zatoką Niemiecką, 
zrzucając wielką liczbę bomb burzących I 
zapalających na dzielnice mieszkalne róż
nych miejscowości Niemiec północno-za. 
chodnich. Wskutek tego powstały ciężkie 
zniszczenia, szczególnie w mieście Bremen. 
Zniszczrniu uległy niezastąpione zabytki 
kulturalne.

W godzinach wieczornych formacje bom
bowców brytyjsko-północno-amerykańsklch 
przeprowadziły ponownie ciężki atak tero. 
rystyezny na stolicę Rzeszy. Powstały po- 
wa*ne szkody. Siły obrony przeciwlotni
czej, mimo trudnych pod względem atmo
sferycznym warunków obronnych,zniszczy
ły — jak to dotychczas stwierdzono — 38 
z pośród atakujących bombowców brytyl- 
sko-północno-aniery kańskich.

Wysokie straty Sowietów w czołgach.
Sprawozdanie sytuacyjne z frontu wschodniego.

Berlin, 18 grudnia. Agencja „Telepress‘‘ 
dowiaduje siej z dobrze poinformowanego 
źródła nastupnjących szczegółów o sytua
cji na froncie wschodnim:

Na pierwszy plan wydarzeń wojennych 
na froncie wschodnim wysunęły się w cią
gu ostatnićh dni godne uwagi sukcesy o- 
bronne Niemców na obszarze, rozciągają
cym się pomiędzy dolną Prypecią a Bere
zyną, a pozatem we wielkim łuku Dniepru 
oraz w rejonie ujścia tejże rzeki.

Na wszystkich tych odcinkach kontynuu
jący swe ataki bolszewicy ponieśli ponow
nie krwawe straty, odpowiadające również 
pod względem utraty materiału wojennego 
bezwzględnemu użyciu zgromadzonych mat 
sowo formacyj.

Otóż wojska sowieckie straciły w ciągu

16 grudnia ponownie aż 121 czołgów, « o- 
prócz tego ponad GO ciężkich dział oraz zna. 
czną ilość dalszej ciężkiej broni ofensyw
nej. Wszystkie próby • ofensywne bolsze
wików zostały przytem odparte taik, że nie 
udało sie im uzyskać chociażby jakichkol
wiek lokalnie ograniczonych euikcesów.

Po stronie niemieckiej zaś zasługują na 
podkreślenie operacje ofensywne w rejonie 
bojowym Kirowogradu. które przyniosły 
Niemcom wcale znaczne zyski terenowe, 
połączone z dalszem poprawieniem niemie
ckich pozycyj linjowych.

Co do działań bojowych na północnym 
odcinku frontu wschodniego należy zazna
czyć, że ograniczyły sią one do akcyj o cha
rakterze lokalnym, przedsięwziętych w re
jonie frontu, otaczającego Leningrad.

Szczegóły niemieckiego ataku 
powietrznego na Bari.

Amsterdam, 18 grudnia. Oświadczenie, 
złożone przez ministra wojny Stanów Zjed
noczonych Stimsona odnośnie do niemiec
kiego ataku powietrzu nar o na Bari z dnia
2 grudnia stwierdza, według doniesienia a- 
genjeji Reutera, miedzy inueuii. że atak ten 
ciężko dotknął żeglugę aljauoką w porcie 
Bari.

Wśród /uiszczonych aljane.kich statków' 
handlowych znajdowało sie pieć jednostek 
amerykańskich. Według informacji z wia
rygodnego źródła, ogółem zatopionych zo
stało 17 statków aljanckich. Ponadto zano
towano stratę tysiąca ludzi, w teni 37 ma
rynarzy amerykańskich.

Atak trwał zaledwie kilka minut i doko
nało go 30 samolotów bombowych, które 
leciały bardzo nisko i bardzo szybko. Atak 
stanowił niespodziankę dla obrony prze
ciwlotniczej. W kolach urzędowych niema 
tendencyj do zaprzeczania, że- uderzenie to 
miało poważny charakter.

Dwa transportowce z amunicję 
wyleciały w powietrze.

Sztokholm, 18 grudnia. Amerykański mi
nister wojny Stimsón oświadczył wczoraj 
w Waszyngtonie, jak donosi_ br.ytyj&ka 
słucha informacyjna, że ostatni niemiecki 
atak powietrzny na port Bari soowodowal 
wielkie szkody. Dwa statki z amunicją zo
stały trafione i eksplodowały, wskutek cze
go wynikły gwałtowne pożary. Pozatem 
zatopiono jeszcze szare* innych statków 
aljanckich.

Angielski bombowiec spadł 
w Szwecji.

Sztokholm, 18 grudnia. Kilkumotorowy 
angielski bombowiec spadł około w pól do 
dziesiątek w nocy na piątek w jezioro As- 
men, w pobli&u miejscowości Urschult w 
południowej Szwecji. Czterech członków za
łogi zostało internowanych — trzech dal
szych jest jeszcze poszukiwanych.

Bolszewicy zagnieżdżają się 
w Egipcie.

Mersina, 18 grudnia. Radjo Boi rut do
nosi, że król Faruk wkrótce przyjmie po
sła bolszewickiego w Kairze, aby przyjąć
od_ tiie_go listy uwierzytelniające. Radjo 
objaśnia, że personel^ poselstwa sowieckie
go, niedawno dopiero uruchomionego 
w Egipcie — wzrósł już znacznie. .Tak 
wiadomo, Kair jest cpntralłł agitacji so
wieckiej i szpiegostwa na północną Afry
kę i Bliski Wschód.

Japońskie ataki lotnicze 
na Torokino.

Tokio, 18 grudnia Jednostki japońskie
go lotnictwa marynarki zaatakowały w 
czwartek — jak  donoszą z jednej z baz 
południowego Pacyfiku, trzykrotnie tere
ny Torokino na PougainTille i obrzuciły 
tamtejszą aljaneką baaę licznemi bomba
mi. Wszystkie samoloty japońskie powró
ciły.

Daremne wysiłki aljantów.
Z walk w południowych Włoszech.

Berlin. 18 grudnia. Agencja „Telet>ress“ 
dowiaduje sie z dobrze poinformowanych 
źródeł następując,yeH szczegółów o walkach 
toczących sie na froncie południowo-wło
skim:

W toku gwałtownych walk, toczących 
dalej pomiędzy wąwozem Cassino a rejo- 
nem Venafro, oraz na odcinku wybrzeża 
Adriatyckiego, wojska niemieckie także 
wczoraj uniemożliwiły próby przełamania, 
podejmowane przez Angolo-Amerykanów.

Przy użyciu znacznych sil pancernych i 
piechoty, po siłnean przygotowaniu artyle- 
ryjskiem próbowali oni przy współdziała
niu silnych formacyj bombowców uzyskać 
decydujące sukcesy. Dzięki niewzruszonej 
postawie grenadjerów niemieckich i .strzel
ców _ górskich oraz dzięki opanowaniu ka- 
nonierów niemieckich, atakujące formacja 
aljanekie w żadnem miejscu nie zdołały sie 
przebić, lecz zostały one albo odrzucone,-al
bo też musiały sie zadowolić .jedynie malo- 
Bnaoząoema, nieznacznymi włamaniami.

Amerykańskie straty wojenne.
Tokio, 18 grudnia. Na temat strat wojen* 

nych Stanów Zjednoczonych zauważył rze
cznik rządu w piątek wobec przedstawicie
li prasy zagranicznej, że amerykańska o- 
pinja publiczna musi się Jeszcze na nieje 
dno przygotować, skoro Stimson obecny 
okres oznaczył jako dopiero „drugie z po
śród trzech stadjów" wojny.

Już dotychczas Stany Zjednoczone stra
ciły przeszło sto okrętów i kilkadziesiąt 
tysięcy marynarzy. Mimo to czynniki kie
rownicze zatajają, wzgltyinie oszukują A- 
merykanów co do wysokości ich strat. Na- 
przykład Knox posunął sie do oświadcze
nia, że Ameryka jest obecnie kompletnie 
przygotowana i nieustannie wzmacnia sit?. 
Według jego oświadczenia doHyehczw nie 
było jeszcze właściwie żadnych ważnych 
działań wojennych. Wprawdzie mówił on
o poważniejszych stratach koło wysp Gil
berta, jednak przytem celowo ani jednem 
słowem nie wspomniał o daleko większych 
stratach w czasie przedsięwzięcia na Salo
monach.

Jeżeli Amerykanie uzmysłowią sobie 
znaczenie oświadczeń tych obu mężów sta
nu, wówczas może wyrobią sobie pojecie, 
jak oświadczył w zakończeniu rzecznik, 
jak będzie wyglądało trzecie Stimson o we 
sitadium wojny.

Australja a zagadnienia 
powojenne.

Sztokholm, 18 grudnia. Brytyjska służba 
informacyjna donosi, ż* prezes pewnfrj brr. 
tyjskiej delegacji prasowej, która ruednw- 
no temu przebywała w Auśtralji,. wir Wo
lter Laytou, oświadczy?, iż Australja obec
nie stwierdziła, że nie bedzie mogła się 
bronić, n ile ludność_ jej nie zostanie w 
dwójnasób lub w trójnasób pomnożona.

Nadto Laytou podkreślił w pewnej swej 
przemowie, że w Australii odzywają sie 
kłopotliwe pytania na temat Karty Atlan
tyckiej oraz innych zagadnień powojen
nych i że Wielka Brytanja oraz inni aljan- 
ci na te pytania nie udzielili jeszcze ja 
snych odpowiedzi. Jak Laytou powiedział 

dalszym ciągu, także różne inne małe 
narody stawiały te same pytania

Specjaliści naftowi *  Haifie 
I Mossulu.

Amsterdam, 18 grudnia. Prasa egipska
donosi z Haify, że komitet specjalistów 
naftowych ze Stanów Zjednoczonych pod' 
dał badaniom tamtejsze rafinerie i że w 
rezultacie wyjechał do Mosnulu, celwm 
przeprowadzenia studjów nad źródłami 
nafty.

Podróż ta stoi w związku r, planami Sta
nów Zjednoczonych, (pmierzającemi do wy
darcia Brytyjczykom źródeł naftowych na 
Bliskim Wschodzie i do włączenie ich pod 
wpływy Stanów Zjednoczonych.

Samobójstwo włoskich oficerów 
marynarki.

Rzym, 18 grudnia. Z opowiadań b. wło
skich żołnierzy marynarki, którzy przez 
rząd Badoglia zorganizowani byli do wal
ki z niemieckiemi wojskami i w ostatnich 
walkach zostali pojmani, wynika, że zdra
dziecki rozkaz włoskiego^ admirała de 
Courten wydania włoskiej floty nieprzy
jacielowi spotkał się częściowa z wielkie- 
mi trudnościami u oficerów i załóg stat
ków wojennych 

Na pokładzie okrętów, stojących w por
cie wojennym w Tarento przyszło do o- 
twartego buntu, który musiał być krwawo 
zduszony, zanim okręty mogły wypłynąć 
do wskazanych angielskich portów. Kilku 
oficerów marynarki, m. in. admirał, popeł 
niło samobójstwo.

Katastrofa miejsk. kolei elektr. 
we Francji.

Paryż, 18 grudnia. Katastrofa miejskiej 
kolei elektrycznej, jaka zdarzyła się we 
czwartek w Montpellier, była powodem 
śmierci siedmiu osób.

Przy pewnym wagonie kolejki drąg po
łączeniowy wypadł z przewodu górnego — 
wagon potoczył się z niesłychaną szybko
ścią wdół ulicy i całym impetem runął 
na budynek szpltąla. Cztery osoby ponio
sły śmierć na miejscu, dalsze trzy zmarfy 
wkrótce wskutek odniesionych ran. Sie
demnaście osób musiano odwieźć do <wwŁ» 
ta la.
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Kącik  szachowy.
(Dr K.), Kraków, 18 grudnia.

M istrz Carl Ahues.
(S t ) Do starszego pokole

nia szachowych mistrzów nie

mieckich należy dobiegający 

sześćdziesiątki Carl Ahuc- 

W szachy rozpoczął grać do

piero mając 19 lat, ale nie 

zwykle szybko stal się silnym 
szachistą. Pierwszy większy 

sukces odniósł w 1904 r 

u/yskuiąc wspólnie z dr. Goe 

ringiem mistrzostwo Klubu 

Drezdeńskiego. W 1910 roku 
zlobyl Ahues pierwszą nagro

dę w turnieju o mistrzostwo 
Berlina. W tym samym roku, w Międzynarodowym turnieju 

w Hamburgu, zajął trzecie miejsce. W 1914 r. został mi

strzem Beilińskiego Towarzystwa Szachowego, a w 1920 r. 

zdobył w Berlinie mistrzostwo Niemieckiego Związku Szacbo- 

wigo.

Z innych jego sukcesów należy wymienić zdobycie w 1929 r. 

mistrzostwa Niemiec w Duisburgu i —  drugiego miejsca 

w turnieju Światowego Związku Szachowego w Wenecji. 

W wielkim turnieju w San Remo w 1930 r. uzykał nagrodą 

za piękną grę, we wspaniałej partji z Bogoljubowem W pó

źniejszych turniejach międzynarodowych zajmował zwykle 2— I  

miejsce. Ahues odniósł także zwycięstwo w pojedynkach 

i  Brinckmannem I Miesesem; z powodzeniem uczestniczył 
w Olimpjadach szachowych w Hamburgu (1930) i w Pradze 

(1931). W grudniu 1942 r., w jubileuszowym turnieju Ber

lińskiego Towarzystwa Szachowego zdobył Ahues pierwsze 

miejsce, z 5 punktami. Stary mistrz odniósł zasłużone zwy

cięstwo, grając z wielką silą i wytrzymałością. Na szczególne 
podkreślenie zasługuje Jego zwycięstwo nad Rellstabcm, który 

i  4'/t punktami zajął drugie miejsce
Ahues odznacza sle wrodzoną intuicją szachową, która nie

jednokrotnie pozw łla mu szybko ogarnąć sytuację, podczas 

gdy inni nachiScl dochodzą do takiego poznania dopiero 

drogą dokładnego rozpatrywania szczegółów I na podstawie 

żmudnych obliczeń. Przy takiem uzdolnieniu, Ahues nie 
osiągnął najwyższych laurów, ponieważ brakowało mu prag

nienia potęgi. Jego stosunek do żyda —  może na podstawie 

pewnycU hipochondrycznych dyspozycyj —  jest raczej pesy

mistyczny, powściągliwy, ironiczno-nleulny. Nastawienie jego 

Jest raczej bierne, niż czynne, W związku z tem, w walce 
jest skłonny do wyolbrzymiania wszelkich wątpliwości i do 

przeceniania sił przeciwników. Zaufanie Ahucsa we własne 

sity nie odpowiada jego rzeczywistej umiejętności. Jego gra 

wykazuje więcej mądroSci, niż siły i ognia. Jeśli jednak 

sprowokuje się Ahuesa i n a izu ii się mu walkę, wówczas staje 

sie niebezpieczny 1 odważny, lak tygrys w dżungli. Po prze

zwyciężeniu wewnętrznych oporów, potrali położyć najw ięk
szych szachistów na obie łopatki. Ahues jest zarówno do

brym strategiem. Jak i taktykiem. Otwaicle traktuje ostro

żnie, bez zaciętości i subtelności, nie przeceniając znaczenia 

tturji. V partji nie dąży do szybkiego rozstrzygnięcia, ale 

spokojnie czeka na jakiś błąd przeciwnika. On wie, że cier

pliwość jest cenną cnotą w walce szachowej. Wymienione 

cechy zapewniły Ahnesowi niemałe sukcesy w turniejach mię

dzynarodowych, w których obok Bogoljubowa i Sam ischa, 

uczestniczył najczęściej z pośród mistrzów' niemieckich. 

Wziąwszy po i uwagę całokształt jego osiągnięć, trzeba po

wiedzieć, że —  pominąwszy Bogoljubowa —  żaden ze sta

rych kolegów nie przewyższa go. W ostatnich latach doszli 
wprawdzie do głosu młodsi szachiici, ale Ahues ciągle 

jeszcze nie ustępuje z pierwszego szeregu mistrzów.

Part fu Nr. 157.
Hiszpańska 

rozegrana w Wiedniu w ostatnim turnieju, 

a ia ł*: DaUa Czarne: Grlinleld
i .  e.3— e4 e7— eS 7 a2— a4 Wa8— b?

i  Sg l— (J SbS--c6 8. a4Xb5 a6 b5
1 f .( l— b5 a7— a6 9 0— 0 d7— df>

4 0b5 — J4 Sg8— !6 10. Sbl— C3 Oc8— »•!

5. Hdl— e2 b7— b5 U . He2— d3 0— 0

6 Ga4— b3 Gł8— c5 12 Sc3— e2V Sc6-b4

Białe poddały.

Końcówka Nr. 158.
Białe: Kę4, ScS, b8, e6. Czarne: KI8 Sc8, (4+ 2-8).

Białe za:zynają i wygrywają.

a b c d t f g h

FELJETON KRAKOWSKI.

Wizyty dziadowskie.
Nasza służąca Marysia tpa jakąś specjalni) sła

bość do proszalnych dziadków. Nie zdarzyło się 
nigdy, by któryś z nich odeszedł od progów na
szego mieszkania, nie otrzymawszy datku pie
niężnego, albo pokaźnej kromki chleba e ma
słem, czy czegoś cicjzłego od obiadu. Marysia zna 
na pamięć z najdrobniejszemi detalami prawdzi
we czy umiejętnie zmyślone życiorysy dziadków, 
wie który z nich był kiedyś szoferem, a któremu 
uciekła żona. Każdemu z nich wyznaczyła jeden 
dzień w tygodniu, dzień pobierania jałmużny — 
pardon — pensji! Nie można .przecież nazywać 
jałmużną stałe, regularne otrzymywanie zapo
móg w dosyć pokaźnej — jak na dziadowskie 
wymagania — kwocie.

W moim pokoju stoi na biurku kasetka, w któ
rej znajdują się pieniądze przeinaczone łla 
dziadków. W chwili, gdy u drzwi wejściowych 
zalerkocze dzwonek, Marysia podchodzi do drzwi, 
uchyla je, a po chwili wpada do mojego pokoju, 
otwiera kasetkę i wyjmuje z niej pieniądze.

— Komu to? — pytam niedbale, nie odrywa
jąc się od swoich zajęć.

— „Długiemif Jasiowi1* — mówi Marysia. 
Dzisiaj środa, to jego dzień... ,

Środa jesl dniem „Długiego Jasia", we czwar
tek znów przychodzi „Kulawy Bronek", w sóbo- 
tę „Puhacz“. Każdy z nich bierze pieniądze z o- 
bojętną, znudzoną miną, jąkby przyjmował na 
leżne mu lionorarjum za pracę, zjada zupę, krzy
wiąc się i grymasząc, a wkońcu zapala mojego 
pa|)ierosa, którym Marysia poczęstowała go: o- 
ezywiście bez mojej wiedzy. Polem zdejmuje ka- 
peluas, albo tylko mruknie coś pod nosem i od
chodzi.

Rozwiązanie zadania z Nru 50 (59).
1. 0a8— c6,. KcS— c7. 2 a7— a8W, Kc7Xc6. S. Wa8—

ci++.
Rozwiązanie zadania z Nr. 49 (58).

1. Ka8— a7, HdSXc7! (idea pata). 2. W b7*c7+ , Kc8Xc7. 

1. H13— d l, Wh8— b8. 4. Hdl > dS!t Kc7Xd6. 5. Ka7Xb8, 

R6— «5 6. Kb8— b7, g5— g4. 7. Kb7— b6, g4— g3. 8. a2—a3, 

M X a3 . 9. b3— b4, dowolnie. 10. c5+ + .

Trafne rozwiązanie tej końcówki nadesłali: K. Motyka, 

Rzeszów; W. Tokarski, Nowy Sącz; J. Mika, Kraków; J. Ma
lina, Ostrów Mazowiecki; W. Rogalski, Kraków; St. Mar- 

chewczyk, Kraków; Dr. Z. Kukulski, Kraków; A. Oziębło, 

Kroków; F. Sllwa, Kraków; K. Kozłowski, Rozwadów; St. 

Drżał, Rzeszów: S. Zastiwiiiak. Kraków.

Książkę szachową Bogoljubowa p. t. „Klasslseh* Schach- 

pirtlen aus moderncn Zciten", przeznaczoną do nagrody, 

otrzymał drogą losowania p. Dr. Zbigniew Kukulski, Kraków, 

Siemiradzkiego 3. Po odbiór książki prosimy zgłosić się do 

Rcdakcji.

Rozwiązanie zadania t Nr. 48 (57).
Mat w 14 ruchach. 1. StS— d7 + , Kg8— g7. J . Wa8— ł» , 

Kg7— gR. 3. Sc7— e6, (7.<e8. 4, He7— f7+, Kg6— g5. S. Sd7—  

e5, 16Xe5. 8. 013— e4, 15Xc«. 7. O c l— e3, !4 X * J . t .  H17—  

e7 + , Kg5— gfi. 9. Kh3— h?, h4— h3. 10. g2— g3, h5— h4.

I I  g3— §4, h6— h5. 12. g4— fS , h7— h8. 13. H*7— f6+, 

Kgfi— tl7 14. g5— g6 *r.

Mat w I  ruchach: 1. S18— d7+, Kg8— g7. 2. He7— f*+ , 
Kfc7— g« 3. Vafl— a4, Kg8— g5. 4. Sc7— d5, Kg5— g8. 

5 Sd5— e7 + , KgS— g5. 8. Kb3— h2, h4— h3. 7. HIS— g«+ . 
Kgf— h4. 8. g2— g3 + + .

Trałne rozwiązania zadania nadesłali: Dr. B. Zawisza, 

Kraków Inż M. Konopka, Myślenice; W. Kiinstler, Kraków; 

J. Danklewlcz, Kraków; St. Zastawnlak, Kraków; R. Bielecki, 
Krsków; Dr. med. Zb Kukulski, Kraków; W. Borzykówna, 

Biecz; A. Bocheński, Kraków: Drżał Stanisław, Rzeszów; 

T. Wejturskl, Rzeszów. Fr. Marschalkowskl, Stalowa Wola; 

SI. Bartyi, Kraków; Fr. Noworol, Rzeszów; J. Skoczek, Kra

ków; M. Peter, Wieliczka; Si Kluzek, Kraków; J. ławnik, 
Krnków; E. Śliwa, Kraków; P. Śliwa, Kraków; J. Pelczar, 

Krosno, I Liwosz, Krosno, Mgr. E. Arłamowskl, Bochnia; 

Fr. Strózik, Prokocim; K. Gdański, Kraków; Blaszczak, Kra

ków; F Zajączkowska. Kraków; B. Szybowska, Dziekanowice, 

Kazimierą Pollszot, Kraków; K. Rogowska, Kraków; Helem 
Kramarz, Rzeszów;' S. Rząsa, Staroniwa Górna; l .  Najwer, 

I imanowa, M Bucki, Limanowa; S. Srebrnickl, Kraków; L. 

Tardyak, Kraków; W 7arow, Myślenice; S. Wójcik, Bochnia; 

Z. Dudka, Kraków; Z. Snrowiecii, Dębica; T. Myrdak, Rze

szów; S. Gródecki, Dębica; T. Rachniowskl, Rozwadów; 
T. Śliwiński, Rzeszów; Inż. T. Kida, Kraków; S. Dyląg, Kra

ków; H. Gwńłdf, Dobczyce; W Roraaszko, Kraków; I. Czu- 

p n 5, Rzeszów, J. Pikyla, Kraków; H. Resich, Rudawa kolo 

Krakowa; P. Studencki, Kraków; K. Paprocki, Rzeszów; inż. 

Z. Kochanowski, Rzeszów; W. Sokański, Bochnia; S. Maj- 

cberczyk, Kraków; J Dąbrowski, Częstochowa; W. Wojtera, 

Mielec; E. meller, Kraków; J. Pietrzyk, Kraków; dr. B. Skór- 

ski, Sieniawa; E. Brix, Miechocln; inż. P. Slomlanko, Wola 

Osiecka; B Łukasik. Miechów; J. Brochockl, Rudnik n Sanem; 

Elżbieta Perzańska, Forzęcin; S. Czerniaków, Chełm; St. 

Więckowski, l.ublin; Zb. Dzludziel, W. Borszcz; J. Dzlbek, 

Kraków; R Clęciak. Kraków; St. Wrona, Kraków; Z. Mar

kiewicz, Kraków; Wl. Zaręba, Kraków; t  Kmiecik, Kraków; 
M. Wróblicki, Lesko, K. Kursą, Wieliczka; Fr. Ergletowski, 

Kroków; L. Sękara, Kraków; W. Wasyłyn, Rzeszów; J. Bertek, 

Rzeszów; A. Michałowski, Częstochowa, B. Paprocki, Kra

ków, J. Pasts/skl, Grześka; P Drewik, Częstochowa; St. 

Gialęwski, Rzeszów; J. Walczak, Częstochowa, M. Mlkułka, 

Kraków; mgr. W. Tokarski, Nowy Sącz; J. jędrzejowski, 

Dębica; H Borkowski. Częstochowa; S. ClsSIak, Zakopane.
Komplet miniaturowych szachów, przeinaczony przez p. Szy- 

trończyka do nagrody, otrzymał drogą losowania p. Jan Ław

nik, Kraków, Misjonarska 4. Celem odebrania nagrody z firmy 

St. Sleprawskl, Kraków, bradzka 34, prosimy pofatygować ił*

O  Redakcji, celem podjęci* uneważnlenli.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
Na marginesie umieszczanych priez nas zadań konkurso

wych nadmieniamy powtórnie, te odpowiedzi częstokroć do

bre, lecz pisane dwustronnie, musieliśmy odrzucić. Ponadto 

taly szereg listów otrzymaliśmy zbyt późno, albowiem P. T. 

Czytelnicy nlo postarali się o dokładne zaadresowanie. Wo

bec tego powtarzamy Jaszczo rar, żo nasz adraa brzmi: 

Redakcja „eońT* Krakowskiego', „Kącik Szachowy", Kra- 

kau, Poststrasso 1.
Równocześnie z zadowoleniem stwierdzamy, że wSród ,Pań 

Snachlsiek wzrasta zainteresowania „Kącikiem Szachowym", 

czego dowodem liczne listy, jakie ostatnio nadeszły pod na

szym adresem.
W następnym „Kąciku Szachowym" postaramy się za

mieścić dalszą końcówkę konkursową.
P. T. Zaawansowanych Szachistów, którzy pragnęliby wziąć 

udział w korespondencyjny,* turnieju szachowym, prosimy

o zapodanie nam do 1 stycznia 1*44 r. dokładnych adresów, 

załączając na odpowiedź znaczek.

P. Roman (loleckl, Kraków, Bilch 4, m. », rozegra kore

spondencyjnie partję szachów o jakąś stawkę, tylko z silnym 

graczem.

na marginesie nmM u o M i e  i n e c M l n i
Kraków, 18 grudnia . W urzędowej części 

naszego dzisiejszego wydania Stadthaupt 
mann miasta Krakowa opublikował zarzą
dzenie, tyczące się odpowiedniego zachowa
nia się ludności miasta Krakowa względem 
zarządzeń przeciwlotniczych oraz o obo
wiązku służby prceciwlotniczej.

Zarządzanie Stadlhnuplimanna apeluje 
do ludności miasta, aby nie zaniedbała ni- 
uzeKO i dokonała potrzebnych przygotowań. 
Od każdego mieszkańca żada «ię, aby nie- 
tylko wypełnił sam ciążący na nim obowią
zek. ale, aby też zwracał uwagę na swe 
najbliższe sąsiedztwo. Nawet- najle.psze

środki ochronne jednostki nie wystarcza
ją i nie mogą przeszikodzić w powstaniu 
szkód, jeżeli sąsiad nie wypełni swego o- 
bow'iązku.

Zwrraca się ponadto uwagę, ż-e za nieza
stosowanie się do rosporządzefj, które zo
stały wydane w interesie ogółu mieszkań
ców, groł-ą wysokie kary. W przyszłości 
powrócimy jeszcze do tematu obrony prze
ciwlotniczej. Równocześnie nadmieniamy, 
że z początkiem przyszłego tygodnia odbę
dą się specjalne kursy zobowiązanych do 
słu/.by w obronie przeciwlotniczej.

Relkursy w sprawach podatkowych 
i karao-podatkowych.

ftp) Krukńn, 18 (trudnią. 7. dniem 1 stycznia 
I1M4 r. wejdzie ss iyele rozporządzenie o w ła-  

.śeiwości I postępowaniu zażaleniowym w Kpra- 
»«eh podalkowyeh I karno-pndalkowyeh (Dz. 
Rozp. (i. (i. Nr. H5 *lr. 655).

Rozporządzenie niniejsze obowiązuje w dzie
dzinie podatków bezpośrednich i podatku o<l o- 
brolu, zarządzanych przez państwowe władze po
datkowe.

W zakresie podatku obrolowego, dochodowego, 
przemysł, i podatku od kapitałów i rent właściwym 
do wyznaczania opodal kowania je«*l starosta po
wiatowy, względnie slarosla miejski (inspektor 
skarb.) dla spółek akcy>rr\i;h, zakładów kredyto
wych, wystawiających IVty zastawne, towarzystw 
ubezpieczeń wzajemnych i łych spółek z ograni
czoną odpowiedzialnością, spółdzielni i innych o- 
sób prawnych, których kapitał zakładowy lub 
udziałowy wynosi eonujmniej 100.000 zł. We 
wszystkich pozostałych wypadkach pozostałe do- 
tychczasowa właściwość urzędów skarbowych. 
Placówki do śledzenia przestępstw podatkowych 
są uprawnione w loku przeprossadzanych przez 
nie postępowań, wykonywać uprawnienia władzy 
skarbowej pierwszej instancji z zakresu wymiaru

podalkńw, ściągania podatków i w zakresie spraw 
karno-podalkowych.

Na orzeczenia podatkowe I inne rozstrzygnię
cia oraz zarządzenia wtadz skarbowych pierwszej 
instancji przysługuje zażalenie. Zażalenie należy 
złożyć w terminie prekluzyjnym jednego miesiąca 
u tej władzy skarbowej, od której zależne jest 
rozstrzygnięcie lub która jesl zainteresowana da 
nem zarządzeniem.

Władza skarbowa pierwszej instancji winna na 
skutek zażalenia zbadać sprawę ponownie. W 
wypadku, jeżeli władza skarbowa pierwszej in
stancji uwzględnia zażalenie przez cofnięcie lub 
zmianę zaczepionego orzeczenia, rozstrzygnięcie 
zażalenia odpada. O zażaleniu rozstrzyga Guber
nator Okręgu (Wydział Finansów), o ile zaczepia 
się rozstrzygnięcie lub zarządzenie starosty powia
towego, względnie starosty miejskiego (inspekto
ra skarbowego) lub placówki do śledzenia prze
stępstw podatkowych, która wydała je, wykonu
jąc uprawnienia starosty powiatowego, wzgl. sta
rosty miejskiego (inspektora skanbowego). Staro- 
sta powiatowy, wzgl. starosta miejski (inspektor 
skarbowy) uprawnieni są do rozstrzygania zaża
lenia, o ile zaczepia się rozstrzygnięcie lub za-

r z ą d z m ie  placówki do śledzenia przestępstw p o 

datkowych, któro ona wydala, wykonując upraw
nienia urzędu skarbowego. W e  wszystkich pozo
stałych wypadkach o zażaleniu rozstrzyga naczel
nik urzędu skarbowego, przyczem rozstrzygnięcie 
zażalenia jest ostateczne.

W sprawach karno-podalkowych na orzeczenie 
karne i inne rozstrzygnięcia oraz zarządzenia władz 
skarbowych pierwszej instancji służy zażalenie. 
Należy je złożyć w przeciągu terminu prekluzyj- 
nego 2 tygodni u władzy skarbowej, której roz
strzygnięcie zaczepiono. O zażaleniu w sprawach 
karno-podatkowych rozstrzyga Gubernator O- 
kręgu (Wydział Finansów) oraz starosla powia
towy, względnie starosta miejski.

KRONIKA
GRUDZIEŃ

18
Sobota

Dzi6: Gracjana 
Jutro: Nemeriusza

Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g. 16.30 do 7.00

Z rubryki codziennych wypadków
Pobity restaurator.

(tem) Właściciel restauracji Stanisław S., pobity został do

tkliwie no ulicy, gdzie przybyły lekarz Pogotowia Ratunko
wego stwierdził liczne rany głowy, czoła I twariy. Po opa

trzeniu przewieziono go na oddział chirurgiczny.

Potrącona przez auto.
(tem) Zamieszkała przy ul. Dietla 13, Stefania Kowcan, 

lat S3, potrącona została prze/ samochód na skutek własnej 

nieostrożności. Oornała ona powałnych obrałeA głowy t klat

ki piersiowej W <vypadku interweniował lekarz Pogotowia.

Przywalony dętkami.
Hem) 72 letni Jan Surtwka, zamieszkały przy ulicy Mnlsel- 

sa 4. w czasie zbierania wiór z podłogi, został przywalony 
deskami, któro stały opirte opodal o Ścianę. Wskutek potrą

cenia jednej z desek przez Surówkę, zwalił się caty dalsry 

stos na nogi robotnika. Podczas oględzin lekarskich okazało 

są;, te nieszczęśliwy dozi\al złamania podudzia prawej nogi. 

Karetka Pogotowia przewieziono go na oddział IIA.

Samochód najechał na tramwaj.
(łetn) Oncgdaj wydarzył się na ulicy WiSIneJ wypadek na

jechania samochodu ciężarowego z przyczepką na przeiet- 

dżający tramwaj. Dwóch pasażerów tramwajowych zostało 

poważnie kontuzjonowanych. Przewieziono Ich do szpitala.

Kronika żałobna.
(tem) Kraków, ł t  grudnia. W ostatnich dniach tmarlt 

w Krakowie. Wasyl Zakup, tat 38. robotnik; )an Skawlckl, 

lat 55 blacharz; Cyprjan Półtorak, lat 37; Karol Ntuntatk, 

lat 67, kupiec; Teodozia liaborska, lat 58; fustach ja Koby

lińska, lat 93; Wlcdzlmlarz Wylykowskl, lat 7; Franciszek 

Jaskulski, tat 27. robotnik: Mnipartita Stptk. lat 79, wyrob
nica; lan  Zagrodzkl, lal 53: Helena Fryczowa, lat 61; Wla- 

•yslaw Wolnlok, ur 1943. Stetanja Irsay, lat 7 t; Ann* 

KeilMs, lat 69, wdowa Enward Chornlkowskl, lat 53, ku 

piec, Zuzanna Przycłioekt, lat 61; erygioa Szybalska, lat 79 

pomocnica domowa, Olga Matzke, lat 21; Helana tuzdek 

l.u 68, ponuemca domowa; lakób Szulhan, lat 87, ente';<

rtpl DZIENNIK ROZPORZĄDHN DLA GEN. OUł NR. ł* .

z dnia 8 gruuma 1943 r, zawiera: Trzecie postanowienie wy

konawcze do rozporządzenia łowieckiego dla Oen. Uub. < dnia 

13 czerwcfi 1940 r. ósme postanowienie wykonawcze dó roz

porządzenia o Monopolu Loteryjnym z dnia 31 sierpnia 1940 r. 

(zmiana przepisu o automatach gier tzczęSda z dnia 20 m arci 

1941 t.) Zarządzenie Nr. 7 Kierownika Urzędu Oospodaiowa- 

n «  Metalami w Oen Oub. o wyrobie elektrycznych motorów 

specjalnych do napędu maszyn do szycia. —  Dziennik Rozpo
rządzeń d:a Oen (lub. Nr. 95. i  dnia I I  gtudnia br. zawiera: 

Rozporządzenie o wlaSciwoSd I postępowaniu zażaleniowym 
w sprawach podatkowych I karno-podatkowych. Zarządzeni* 

Nr 2 o obuwlązulątem prowadzeniu przepisów o normach 
w Oen. (lub

(ip) Ż arów ka  ma o o r a n ic io n t  ży w o t . Na odcinku pio- 

dukcji żarówek nalety podkreślić znakomity postąp techni
czny. Corat to stosuje się doskonalsze surowce, a mimo 

wszystko okres tycia tatówkl Jest ograniczony. Szczególni* 
dzIS, w okresie wojny, zuiycte lampki tatowej Jest ograni

czone, gdyż produkcja Jc] I surowce napotykają na szereg 

trii(iti«Sci. Mniej w ięctj motna powiedzieć, te tarówka pall 

się tysiąc godzin, leżeli będziemy unikali niepotrzebnego za

palania lamny. wówczas tycie tarówkl przedłużymy, nie ntó' 

wtgc o zaostczędzenlu prądu. Każde' zapaleni* lampy po
woduje n istc itn le  cienkiego drucika w żarówc*.

i Długo, bardzo długo tolerowałem te dziadow
skie wizyty. Patrzyłem przez palce na posunięte 
do ostatnich granic „miłosierne wyczyny" Mary
si, na jej hojne jałmużny z mojej kieszeni i na 
czystą podłogę w kuchni, na której „goicie" zo
stawiali brudne ślady zabłoconych butów.

Aż pewnego dnia jtrzebrała się miarka.
Marysia podawała właśnie obiad „Ślepemu 

Tomkowi", tzy innemu „Smutnemu Józiowi** — 
wypytując go równocześnie o ciekawe szczegóły 
jego dziadowskiej kar jery, gdy nagle przypo 
umiałem sobie, 'te w piwnicy Irzeba będzie po
stawić drewniana ściankę, która runęła pod na- 
porem węgla. — Dobrze, że mam pod ręką któ
regoś i tych darmozjadów — pomyślałem. — Za
raz go zapędzę do roboty!

Wszedłem do kuchni, a „dziadek" na mój wi
dok stumaniał.

Łyżka wyleciała mu z rąk i o mały włos za
wartość talerza znalazłaby się na podłodze. Ma
rysia również miała jakąś niewyraźną mine, gnie
wając się widoczjiie na mnie za to niespodziewa
ne wtargnięcie w jej kuchenne królestwo.

— Mani I i i  dla svas robotę... — zwróciłem się 
do „dziadka", nie zważając na ostre, przenikliwe 
spojrzenie Marysi. — Weźmiecie siekierę I gwoź
dzie i naprawicie mi drewnianą ściankę w pi
wnicy.

Chłop spuścił oczy I po chwili odezwał się 
nieśmiało, mnąc w rękach rudy kaszkiet:

— Kiedy... widzi pan dziedzic... Mnie dzisiaj 
coś w krzyżach strzyka... Chory coś jezdein... 
A i lata tyż swoje mom i siły mi brak w rękach.

— A ileż ło sobie lat liczycie? — spytali-m, 
patrząc na szerokie, rozrośnięte plecy „dziadka".

— Ano, chwalić Boga, piędziesiął 1 siedem 
roków...

— n«?!l — krzyknąłem — Pięćdziesiąt?...
— — i siedem.., Tak, panie dziedzicu... Czło

wiek się starzeje. Lata płyną, siły brak...
— Ależ wy przecież nie macie więcej jak trzy

dzieści pięć, jiajwyżej czterdzieści lat! Co ra 
nonsensy wygadujecie... Chłop, jak dąb, powin
niście chwycić -się jakiejś roboty, a nie chodzić 
po prośbie!!

— To leż jest praca, punie dziedzicu... Ciężka 
praca. Człowiek musi chodzić po piętrach, buty 
drze, może spaść i zostać kaleką na całe życie. 
Złamie rękę, albo nogę i jest już do niczego... 
A co do tych lat, to ja najirawdę mam ich pięć
dziesiąt siedem, tylko wyglądam młodo... A to 
dlatego, że uprawiam sporty.

Spojrzałem nu „dziadka" lakint wzrokiem, że 
ten uznał za stosowne jak najszybciej ulotnić się. 
Czuł widocznie, że jeszcze chwilę, a zostałby na
prawdę kaleką na całe życie i to kalectwo miał
by mnie do zawdzięczenia. Zostawił jeszcze na 
pumiątkę swój rudy, brudny kaszkiet, który na
tychmiast wrzuciłem do pieca.

Marysia patrzała na mnie z podelba i przez 
trzy dni nie odzywała się ani słowem. Darmozja
dy również pogniewały się i przestały przycho
dzić. Po tygodniu Marysia poprosiła o zwolnie
nie. Odmówiłem. Nie myślę z powodu dziadków 
pozbawiać się dobrej, od lat wypróbowanej I 
przywiązanej służącej, umiejącej doskonale p r 'j  
rządzać naleśniki ze serem.

U drzwi wejściowych zaterkolal dzwonek.
Dzwonił długo, raz po raz, a<ż zdenerss-ow^ny 

wstałem z krzesła i wyszedłem do przedpokoju. 
Spojrzałem przez otwarte drzwi dp kuchni i prze
konałem się, że Marysia wyszła gdzieś. Chcąc 
nie chcąc, podszedłem do drzwi I uchyliłem je.

Na progu stał starszy, skromnie ubrany człe
czyna.

— Aha, to pewnie będzie któryś z „dziad
ków" — pomyślałem i zamknąłem i  trzaskiem 
drzwi przad nosem włóczęgi.

Po chwili dzssonek znowu zajęczał.
Wybiegiem z pokoju, przyrzekając sohie w du 

chu nauczyć „dziadka" moresu. Uchyliłem drzwi
i krzyknąłem:

— Co wy sobie, psiakrew, wyobrażacie?!! My
ślicie może, że lu szynk, czy jakiś dom zajezdny? 
Przychodzi laki nicpoń jeden za drugim i za
miast się chwycić jakiejś uczciwej pracy, zakłó
ca tylko sjiokój w domu i zabiera czas ludziom 
żyjącym z pracy rąk! Wynoście mi się zaraz — , 
niech was nie widzęll

Człeczyna patrzał na mnie z szeroko otwarte- 
mi oczyma, w których mieściło się zdumienie 
połączone z odrobiną strachu, ale nie ruszał sif 
z miejsca. Zrobiło mi się żal biedaka.

— Może on naprawdę jest inwalidą i nie po
trafi zarobić na chich — pomyślałem. — Zresz
tą dobrze mu z oczu patrzy I nic mi się nie sta
nie, jeśli go wpuszczę do mieszknnia i dam mu 
coś do zjedzenia...

— Pal sześć! — zawołałem. — Wejdźcie no 
dalej... Mojej służącej wprawdzie niema, bo pe
wnie poszła gdzieś na jukiś „babski sejm”, ala 
myślę, że coś znajdziemy do zjedzenia. Chleb 
mam, ziemniaki od ohindu jeszcze pewnie ciepłe, 
kawę zaraz zagrzeję... Tylko pieniędzy wam ni* 
dam, bo na razie jestem bet gotówki...

— O, to będzie gorzej... _  odparł „dziadek", 
wchodząc do przedpokoju.

— Jakto gorzej'?! Dostaniecie obiad, więc mo
że obejdziecie się bez tych |>aru groszy?,.,

— Nieburdzo. Bo widzi pan, mnie tu przysł 
no z Gazowni, ażeby panu zamknąć gaz... Mit 
pan dwa tygodnie czasu do wyrównania rac nu; 
ku i do lej pory pan go jeszcze nie za|ilacił. 
Trudno więc. — Zamkniemy.

Pociemniało mi w oczach. 0|iarłem się o fi 
mugę drzwi, a „dziadek" wyjmując z klesz* 
specjalny klucz, podszedł do gazomierza.

H A W l ,
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ST O I W SŁUŻBIB

ZABEZPIECZENIA
w y 2 y w i e n i a  

L U D N O Ś C I

PORTRETY KOLOROWEI
wykonuje i  fotografjl ir t . rysownik

H. W O J T A S Z E K  

Kraków, ul. K a ilm ltn a  w i*lkl*go 11.

Tanio sprzedajemy
wszelką garderobę: futr*. lity  tr«- 

brne, niebieski*, pościel, bieliznę, 

kilimy, dywany, narzuty, walizki, 

teczki, obrazy, maszyny „S ina tra", 

maszyny pisarskie, patelony waliz

kowe, elektryczni, płyty, elektro

d y ,  portelanę, kryształy, fotoapa

raty. przedmioty domowego użytku, 

duży wybór okolicznościowych upo

minków.

»CentrolcomSs«
KRAKÓW, ulica Srodika ».

O BRAZY
Najwybitniejszych malarzy polskich, ora* 

Inne rzeczy —  sprzeda

KOHIS- Kraków
Plac Dominikański 4.

ARTRETYZm
r e u m a ty z m  I n e r w o b ó le  

u s u w a ła

ZIOŁA
„ R e u m o ia ” M a g is t r a

Wolskiego

ŁAŹNIA PARYSKA
Kraków, ul. <w. Gertrudy 1».

po remoncie •  t w a r l a.

WELONY
KraKOui. starowiślna 3 7

0 ^ 3  £ 2 3  c i s
■ GUMOWE inETALOWE

J L J . M A R C Z Y K
z * k ł * d  r y t o w h ic z t  

K RA K ÓW , Sw .TOM ASZA  24

MAX « «

9 9

fenom enalny

aparat przeciw 
włamywaczom
alarmujący przy próbach otwarcia 
zamka, wyważania I robienia otwo
rów w 'drzwiach, oraz sygnalizujący 
otwieranie drzwi, okien itp. Nadaje 
się do zahaziiltczanla mieszkali, biur, 
sklepów, składów, piwnic Itp. w mit- 
te ll I na wtl. Aparat włącza sic do sie

ci elektrycznej lub do bateryjki kie
szonkowej. Dodane do aparatu części 
montażowe oraz dokładny opis I sche
mat, umożliwiają każdemu samodziel

ne zamontowanie tegoż. 

Bliższe Informacje I wysyłka z t  po
braniem pocztowem:

Kraków, Skrytka poczt.625

A H O E N T A N
okucie do uprzęży i  białego 
metalu, wyłączna sprzedaż

SKŁAD PRZYBORÓW SZEW
SKICH I R Y M A R S K I C H

I. BOGDANOWICZ I Ska, WARSZAWA, 
O r i n l c z n *  4. —  Telefon 613-22. 

C e n y  z n i ż o n e .

Obwieszczenia urzędowa

Z A R Z A D 7 E N I E  * właśclwem zachowaniu t lą  I obowlai- 
■ i a . r j W C . b n i K  ku obrony przeciwlotniczej ludności m ia

sta Krakau. —  Z dnia 1« grudnia 1943 r.

He la tadzle | 18 Rozporządzenia o obronie przeciwlotniczej w Generalnem Ou- 

, , dBl* . 2.2- 4 ,9 ?* (D ł  RozI’- 00 s,r- 337) wydalą celem obrony 
fi . 1?* ^  fc,ef,twom łw ll»*«nyin i  atakami lotniczymi i celem złagodzenia 

Ich tkutków następujące zarządzenie:

L Wskazówki dotycząca lac ltm nłtn ła .

i .  “ ’ ,0*6w*n lt bez zmian moje obwieszczenia Nr. 104 z dnia 22 ma-
J* 1941, który równocześnie ponownie zostaje podane do publicznej wiadomości.

II. Utunlęcl* rnpltcl.

Dla zmniejszenia nlłbezpleczeńttwa pożarów zakazuje t lą  na strychach domów:
1) przechowywania ruplect,

2) nadmiernego t niebezpiecznego za względu aa możliwość po tan i gromadzenia
użytkowych przedmiotów,

J)  ustawiania przedmiotów utytkowych trudnych do pnenietfenl*, albo mogą
cych być umieszczone gdzieindziej.

również przynależności domów Jak szop, italen, warsztatów, pral
ni I dachów ochronnych, o Ile te znajdują się w odległości mniejsze] nii 5 metrów 
od okien drugich budowli. *

Jeżeli na strychu znajdują tlą'przepierzenia, natenczat drzwi od przepierzeń 
należy wyjąć.

III. fchron.

Dla ochrony otób mieszkających albo pracujących w danym domu należy na wy
padek ataków lotniczych urządzić schrony. Schron ma być urządzony moiliwte po
niżej poziomu ziemi, a gdzie są piwnice w tychże. Fachowych wskazówek co do 
wykonania I urządzenia tchronu udzieli właściwy dla danego budynku Urząd 
Obwotowy Miejski.

IV. Przygotowania do gatzenla.

Dla skutecznego zwalczania bomb zapalających należy w każdym budynku przy
gotować dostateczne środki do gaszenia. W tym celu na każdem piętrze ma znaj
dować tlę  suchy płatek w torbach lub Innych zbiornikach. Odzie plasku nie prze
chowuje się w torbach, należy mieć w pogotowiu szuflę. Potrzebny do pobrania 
piasek |ę»t rozwożony przez Miejski Zakład Czyszczenia ulic na ulice i place. 
Bliższych wskazówek w sprawie dostawy plasku udziela właściwy Miejski Urząd 
Obwodowy Na każdem piętrze wystawione być mają zbiorniki z wodą. Dla unik
nięcia nadmiernego zużycia wody należy zbiorniki możliwie Jak najrzadziej opróż
niać. Celem ochrany przeciw ro*szerzanlu 1 przerzucaniu się ognia zaleca sle pod
łogą strychu przykryć 5 cm warstwą ziemi.

V. Obowiązek obrony przeciwlotnicza).

Wszystkei osoby mające siedzibę lub czasowo przebywające w mieści* Krakau 
podlegają obowiązkowi obrony przeciwlotniczej Pociągnięcie do obowiązku obrony 
przeciwlotniczej następuje przez miejscowego kierownika obrony przeciwlotniczej.
O Ile chodzi o fabryczną obronę przeciwlotniczą I rozszerzoną obronę własną to 
tylko kierowników obron tych fabryk I zakładów powołuje kierownik miejscowy 
obrony przeciwlotniczej. Pozostałych zobowiązanych powołuje sam kierownik fa
brycznej względnie zakładowej obrony

Powołanie obowiązuje do sumiennego wypełnieni* wszystkich zleceń tłuibo- 
wyeft.

Osoby powołane do obowiązku obrony przeciwlotniczej zobowiązane są przy po
licyjnych zamełdowaniach względnie wymeldowaniach podawać swe funkcie w obro
nie przeciwlotniczej.

VI- Wykonani*.

Zarządzenia wyszczególnione w ustępach II do tV m ają być wykonane do 15-go 
stycznia 1914 r.

Odpowiedzialnym Jest:
Odnośnie do ustępu H

posiadacz przedmiotów podlegających usunięcia, współodpowiedzialnym 
Jett właściciel domu (właściciel prawa zabudowy, użytkowca) i osoba 
przez mego upoważniona.

Odnośnie do ustępu m

właściciel domu (właściciel prawa zabudowy, użytkowca) I osoba 
przez niego upoważniona. 

h i. Srndk,lSw obronnych mają przyczynić się wszystkie otoby,
r,® MOtych ochrony pomocnicze środki są przeznaczone. Nie rozciąga się to jed- 

w «“>sz‘ ach urządzenia schronu.
Odnośnie do ustępu IV

właściciel mieszkania albo lokato, przy wspólnie używanych lokalach 
domu (właściciel prawa' zabudowy, użytkowca) 1 osoba przez niego 
upoważniona. « r

..„z » Przestrzeganie zaciemnienia odpowiedzialnym Jest właściciel. Kto Jednak 
piaktyczmema abjekt w swem posiadaniu, odpowiedzialnym Jest za zaciemnienie 
w miejsce właściciela.

.  VII. Postanowienia kam *. 

a lrodlt4w obrony nie wykona, wykona Je nienależycie, lub nl*
i i  c względnie nie wypełnia włożonych nań obowiązków, będzie ukarany 
^  J  v  v ?  wspomnianego na wstępie rozporządzenia.

Krakau, dnia 16 grudnia 1943.

Dtr łtadthauptmann der Stadt Krakau, Dr. Kriimtr, p. o. Stadthiuptmanna.

Ponieważ obowiązujące przepity dotyczące zaciemnienia w dalszym ciąga nie 
są przestrzegane, przeto ponownie Je przypominam:

CIV. OBWIESZCZENIE
Dalagata Stefa Okręgu dl* miasta Krakau. D o t : pntprawadz*nla zaciemniania.

Najlepszą obroną przed atakami lotniczymi w porze nocnej Jest prawidłowe za
ciemnianie. Kto zaciemnia źle lub nie zaciemnia wcale, naraża na niebezpieczeń
stwo siebie 1 swoje sąsiedztwo. Niedbalstwa w zaciemnianiu ulegają surowej karze.

Poniżej zwraca sle uwagę jeszcze raz na najważniejsze kwestje, które mają zna
czenie przy zaciemnianiu:

1. Kiedy należy dokonać zaciemnienia? Należy tt> czynić codziennie od zacho
du słońca Jednego dnia aż do wschodu słońca najbliższego dnia. Godziny wschodu 
i zachodu słońca należy stwierdzić w kalendarzu i prasie codziennej.

2. Kto winien dokonać zaciemnienia? Za dokonanie zaciemniania odpowiada wła
ściciel. Jeżeli jednak kto inny wykonywa władzę nad rzeczą, to odpowlad* ta Inna 
osoba za zaciemnienie zamiast właściciela. Naprzykład najemca za swoje mieszka'
nl*. dzierżawca za lokale, które dzierżawi, kierowca samochodu za wóz, który 
— owadzi I t. p.

3. Jak należy dokonać zad*mnlenla? Zaciemnienie budynków, łącznię z oknami

prowadzi 1 t. p.
3. Jak n a lł iy  ........................ .......

tleni winno być tak dokładne, aby żaden promień światła" nie dostawał się na ze
wnątrz. Pojazdy należy oświetlać w ten sposób, aby Je można byfo rozpoznać już 
z odległości 100 m, natomiast aby były niewidoczne Już z odległości 500 m.

4. W Jaki sposób osiąga się prawidłowe zaciemnienie?
a) przez przyciemnienie źródeł światłe,
b) przez przyciemnienie otworów przepuszczających światło n« zewnątrz,
c) ptzez użycie barw dopełniających się, tj. barw, które t lę  wzajemnie uzn- 

pełniają.
źródłam i światła tą  wszystkie da ta  wydzielające światło (d a la  świecące) oras 

procesy przyrodnicze wytwarzające światło
Otworami przepuszczającemi światło na zewnątrz są wszystkie okna, drzwi, 

rrządzenla górnego światła, dachy ze szklą, ściany ze szkła I wszystkie Inne 
otwory budynków i pojazdów wszelkiego rodzaju, z których światło dostaje się na 
wolną przestrzeń.

Przyciemnienie źródeł światła: Źródła światła można przyciemniać przez osta- 
b enle nfsllenla światła (prądu światła), albo przez ograniczenie zasięgu promie
niowania światła, obu środków można użyć równocześnie.

Odpowlednleml środkami do tego są:
Zmnlejtzcnle napięci*, żarówki I żarzące się ciała o małej sile światła lub

0 szczególnym rozdziale światła, tlące się (słabo świecące) lampy, systemy optycz
ne nadające św iatła kierunek, filtry tłumiące (osłabiające) światło, pomalowanie 
odnośnych ob)ektow oraz urządzenie zasłon (użycie abażurów).

Transformatory 1 oporniki należy zabezpieczyć przed zamachami (naruszeniem) 
ze strony niepowołanych osób.

Niedopuszczalne są filtry, użycie pomalowanych obiektów 1 żarówek z kolorowem 
światłem (z wyjątkiem światła niebieskiego).

Przvclemrianle otworów przepuszczających światło na zewnątrz: przepuszczając* 
światło na zewnątrz otwory budynków i pojazdy wszelkiego rodzaju należy przy
ciemnić przez użycie odpowiedniego urządzenia, które nie przepuszcza światła 
! ?amA  a,  S7,czelnie lego dopływ Nadają się do tego celn: okiennice do zesuwania 
lub składania, żaluzje, zasłony do podciągania lub zwijania, płvty z drzewa, tka
nina, tektura (karton), sztuczny materjal, blacha itp. Jeżeli tego rodzaln urzą
dzenie nie zamyka dopływu światła zupełnie szczelnie —  to dotyczy w szczególno
ści żaluzji I zasłon —  należy zastosować dodatkowe środki zaciemnienia.

Użycie barw dopełniających się: Używa się barw dopełniających się w ten spo
sób, że np. okna maluje się na kolor zielony, przepuszczający światło, natomiast 
źródło światła albo Jego osłonę na kolor czerwony lub pomarańczowy.

5. Szczególne przepisy co do zaciemnienia: Klatki schodowe i sienie należy 
zaciemniać w ten sposób, aby po przyciemnieniu źródeł światła bezpieczeństwo 
ruchu było leszcze zapewnione, leżeli to nie zachodzi, należy po przyciemnieniu 
otworów przepuszczających światło na zewnątrz I umieszczeniu zapory nie prze
puszczającej światła poza bramą domu oświetlić normalnie klatki schodowe i tle 
nie albo należy użyć barw, które się dopełniają

Sklepy restauracje itp. można oznaczyć nazewnątri przez umieszczenie napisu 
wydzielającego światło albo przyćmionych transparentów świetlnych ,poza szybą 
wystawy sklepowej". Należy przytem podać Jędvnle tylko nazwisko właściciela
1 rodzaj przedsiębiorstwa :tp przy użycia liter świetlnych" o wysokości r.ie ponad 
1S cm. Można przytem użyć farb wydzielających światło oraz także transparentów
I szablonów o malej sile światła odpowladaJacej zarządzeniu o zaciemnieniu. Za
rażana jest wszelka reklama i oświetlenU okien wystawowych.

Bramy należy zaopatrzyć w zapory nie przepuszcza>ące światła, aby blask świa
tła nie padał na ulicę leżeli umieszczenie zapory te»o rodzaju nie Jest możliwe, 
naelży przyciemnić źródła światła w pobliżu drzwi światłem niebieskim. Ogrodze
nia, położone na chodnikach albo na jezdniach, rumowisko pozostałe z budowy, 
otwarte miejsca budowy l Inne tego rodzaju miejsca niebezpieczne należy uwidocz
nić przez pomalowanie Ich na hlało albo przez umieszczenie nleb'esklch latarni 
ostrzegawcjych. zaopatrzonych w zasłony. Numery domów z nleblesklem światłem 
m ają być oświetlone w czasie zaciemnienia Oświetlenie wszystkich innych nu
merów domów winna wyłączyć na czas zaciemnieni*, osoba za to odpowiedzialna. 
Aby nie dopuścić do nadużyć, należy usunąć żarówki.

Przy samochodach i ich przyczepkach, przy wozach kursulących na szynach, 
przy rowerach, wozach, wózkach ręcznych Itp. należy przyciemnić widoczne na  
zewnątrz źródła światła, które sa bezwzględnie konieczne dla komunikacji, nato- 

,  ® wi()(,czne na zewnątrz Źródła światła należy wyłączyć (zga
sić). Pojazdy będąc* w 'uchu a wylątkiem rowerów muszą mleć n* drogach pu
blicznych po nastaniu ciemności świ*t>n tvlne w czerwonvm kolorz* Udziela sle 
rady, aby tąkłe przv rowerach oźtwji* crerwoneeo łw latta tylnego, ponieważ 
w*t»cr h 't łn a fe  oromienlł «wletlne n'e B*vsknia prz* erzłsłontento reflektorów 
Połłłfly  nl* b ęd łt*  w ruchu masz* być oświetleń* na drogach nubtleznyefi sto- 
sownl* do ogólnych p rup itów , l*dn*k przr z**to*ow«nln przepisów o n e lm n la -  
nlu. Reflektory wszelkiego rodziła  muszą Być zrthrte względni* zaopatrzeń* w za
słon? (abażury).

Otwór* przepuszczające śwlatto na zewnątrz-

a) prze pojazdach mechanicznych długości s— s cm, szerokości l eta, przed 
Środkiem szyby zewnętrznej (zamykatacej),

K  przy rowerarh dłtigośel 4 em, tzerokośet t em, na dolnej połowie szyby ze
wnętrznej (zamykającej).

W zamkniętych miejscowościach można Jeździć tylko t*  światłem przyciemnio
ne m, natomiast poza zamknlęteml miejscowościami można aźywać światła szo
sowego.

6. Latarki kieszonkowe należy przyciemnić, poza światłem niebieskim ale mogą 
one mleć światła w żadnym Innym kolorze. Dokuczanie Innym osobom używającym 
drogi przez ośwletalnle Jest nakazane.

W wątpliwych wypadkach wszelkiego rodzaju należy zwracać tię  tta le do w ła
ściwych policyjnych placówek służbowych, w szczególności ludność niemiecka do 
Niemieckiej Straży Policyjnej przy ul Franciszkańskiej Nr. 1, natomiast polska 
ludność do Polskich Rewirów Policyjnych.

Krakau, dnia 23 mają 1941 roku.
Delegat Szet* Okręgu dl* a la t ta  Krakau Jak* m lejtctwy  

Kierownik Ochrony Pewl*trxn*| P a t i a .
Krakan, dnia 16 grudnia 1943.

Dtr Stadthauptmann d*r stadt Krakau, Dr. K rlm tr, p. a. Bt(dthłuptm*nna.

Publiczne upomnienie.
Na podstawie rozporządzenia w sprawie publicznego upomnienia o zapłatę płat

nych kwot podatkowych z dola 9 sierpnia 1943 (D. R. 00. S. 467) przypomina się
0 zapłacie ooniżej wymienionych podatków:

Płatnymi stały się:
7 grudnia 1943: podatek dochodowy od uporażeń za miesiąc listopad 1843.

10 grudnia 1943- zaliczka na podatek dochodowy za 4 kwartał 1943.
15 grudnia 1944: zaliczka na podatek obrotowy za miesiąc listopad 1943.
Z upływem dnia płatności ma zastosowanie dodatek za zwłokę od 2— 10*/,.
Publiczne upomnienie podatkowe obejmuje także podatki, których zapłaty za

żądano poszczególnemi nakazami płatnlczeml 1 które staty t lę  płatne w miesiącu 
grudniu 1943

Pisemne Indywldualn* upomnienia nl* będą wytylan*.
Wymienione w ninlejszem upomnieniu podatki łącznie ze wszystkleml dodatkami

1 kosztami upomnienia zostaną ściągnięte przymusowo na koszt dłużnika egzeku
cyjnego o ile nie zostaną uiszczone najpóźniej do dnia 2 stycznia 1944. Złośliwi 
płatnicy będący w zwłoce z płatnością podatków mogą oprócz tego narazić się na 
dotkliwe kary za zwlokę.

Kto płaci podatXi bezgotówkowo (przez przekaz podatkowy, pocztowy albo ban
kowy) unika niepotrzebnego czekania przy okienku kasowem.

Krakau, 19 grudnia 1943.
Dar stadhauptmann der Stadt Krakau F lnanzlntp ikttur Rrakaa-Stadi.

Der Krelthłuptmann In Krakau Fin*nzlntp*kt*ur Krikao-Land.
D tr Krelshauptmann In la t lo  Finanzlnspakteiir.
Der Krelshauptmann In Tarnów Flnanlnspekteur.

_________Koniec „Obwieszczeń U rzędowych".

Obwieszczenia róine

OBWIESZCZENIE
Zaprowadzenie koleloweęo przedsiębiorstwa dowozowego w Sanoku.

Począwszy od 1 grudnia 1943 będzie dostarczał do mieszkań odbiorców kole
jowy przedsiębiorca dowozowy Rudolt P a l  I I  a r  d l  w Sanoku, ulica Wesoła 44 
wszystkie przesyłki drobnicowe nadchodzace do Ekspedycji towarowej vr Sanoku 
jak również wszystkie przesyłki eksppresowe napływające do Ekspedycji przesyłek 
ekspresowych Od dowozu są wyłączone:

1) przesyłki dla tych odbiorców, którzy podetmują Je sami, lub zlecą dostawę
Innym przedsiębiorcom dowozowym,

2) Przesyłki, które przed ich wydaniem podlegają odprawie celnej.
Bliższycn wyjaśnień udziela Ekspedycja towarowa, względnie Ekspedycja prze

syłek Ekspresowych w Sanoku.
Ktaków, dma 13 grudnia 1943.

Dyreke|a Kolei Wschodniej w Krakowi*.

OGŁOSZENIE :
t  dniem 1 grudnia 1943 r. dostawę prądu elekrtycznego w dotychczasowym 

Okręgu koncesyjnym Radom— Kielce Akt. Oes. „ZEORK", objęta Ost-Energie Ak- 
timgcsellschaft Krakau I. Dla wszelkich spraw związanych z dostawą prądu na 
wymienionym terenie jest odtąd miarodajna Ost-Energle Aktlengeselltchaft Be- 
trlebsyerwaltung Mlttelland (Administracja Ruchu M ltttlland), Skarżytka-Kamian-

Kupno
Kupuj*, ocenia znaczki pocztowe „Flla- 
tella '', Kraków, Długa 14. 1843
Dywany perskie, żywieckie, kilimy. Pła
cimy gotówką. Sklep dywanów, Kraków, 
Poselska 18. 2301
Wóz*k dziecięcy, okazyjnie kuplę. Kra
ków, Starowiślna 4/5, lub Pańska 14/1. 
Pojedynczych liliżanek I talerzy z szero
kim szlakiem kobaltowym, poszukuję na
tychmiast. Koncetjonowany chrześcijań
ski Sklep Komisowy, Kraków, św. Toma
sza 26. 2070 
Piękną pidżamę, szlafroka męskiego na 
wysokiego mężczyznę, tylko pierwszorzęd
ny gatunek, poszukuję natychmiast. Kon
cesjonowany Chrześcijański Sklep Komi
sowy, Kraków, św. Tomasza 26 , 2071 
Potrzebuję pięknych kryształów, porce
lany, kilimu. Koncesjonowany Chrześci
jański Sklep Komisowy, Kraków, św. 

Tomasza 26. 2072 
Lustro w stylu barokowym, oraz piękne 
firanki I portjery, potrzebne natychmiast. 
Koncesjonowany Chrześcljafckl Sklep 
Komisowy, Kraków, św. Tomasza 26. 

Potrzebuję pilnie dywanu perskiego, mo
dlitewnika, pięknego kilimu, oraz dywa
nu żywieckiego. Koncesjonowany Chrze
ścijański Sklep Komisowy Kraków, św. 

Tomasza 26. 2073 
Eltgąnckl* saneczki, potrzebne natych
miast. Koncesjonowany Chrześcijański 
Sklep Komisowy, Kraków, *w. Toma
sza 26. 2078 
Na sprzedaż przedświąteczną potrzebuję 
natychmiast wszelkiego rodzaju porcela
ny, szkła, kryształów, figurek, kilimów, 
dywanów, wyrobów ze srebra I brązu* 
Drobne przedmioty codziennego użytku 
na prezenty. Popyt znaczny —  szybka 
sprzedaż zapewniona. Koncesjonowany 
Sklep Komisowy, Kraków, św. Toma
sza 26. 2079 
Poszukuję pięknych figurek nurkowych, 
porcelany na 6 i 12 osób, serwisów do 
kawy, srebra stołowego, kompletu szkła 
stołowego. Szybka sprzedaż: Koncesjo
nowany chrześcijański Sklep Komisowy, 
Kraków, św. Tomasza 26. 2091 
Płyty „His masters m ice " , arje opero
we 1 uwertury, kupię tylko z czysto pry
watnych rąk. Oferty: Oonlec Krak., Kra
ków, „Nr. 2098".
Kupuję bieliznę męską 1 damską, ora2 
pościelową | dziecięcą. Kraków, Staro- 
wiślna 80. Sklep. 7323
Kupuję za gotówkę, ubrania, płaszcze, 
spodnie marynarki. Kraków, Starowiślna 
80. Sklep. Tel 223-67, 7324
Płacimy gotówką najwyższe ceny za: fu
tra, płaszcze zimowe, męskie, damskie, 
błamy, suknie wełniane, ubrania, kilimy, 
dywany perskie, żywieckie, maszynowe, 
kryształy, serwisy, maszyny do pisania, 
płyty aparaty fotograficzne. Komis, Kra
ków, Adolf Hitler-PIatz 12, w podworcu. 

Obraz sprzedasz najkorzystniej, Wawrzec- 
ki, Kraków, Wiślna 9. so
Kupuj* obrazy znanych artystów poi- 
sklch —  płaci solidnie: Wawrzecki, Kra- 
ków. Wiślna 9 51
Szybko można sprzedać ubranie, płaszcz, 
patefon, kryształy, porcelanę, obrazy, 
dywany, futra, lisy. Komis, Kraków, 

Grodzka 59. 419
Ubrania oraz oddzielnie spodnie I mary
narki. suknie, płaszcze męskie i dam
skie, oraz kostjumy, kupuje za gotówkę: 
Skup I Sprzedaż Używanej Odzieży, Kra
ków. Plac Dominikański 1, tel. 114-28. 
Dywany perskie zanieś tylko do nas. 
Komis, Kraków, Starowiślna 18. 1057 
P lira  wieczne Pelikany, Wattermany, po
szukiwane. Komis, Kraków, ul. Staro
wiślna 18. 1058 
Srebro stare połamane oraz fasonowe 
kupuje ł płaci najwyższe ceny, Firma 
Galewski, Kraków, ul. Starowiślna 2«. 
Fortepiany, pianina, kupuje Kwiatkowski, 
Kraków, Szpitalna 20/22. Plącę najwyż
sze ceny 10*/* prowizji za wskazanie 
adretu. i j5 2  
Kuplę szafę trójdrzwiowę, •  doskonałym 
siani*. Z«f.: Ooaiec Krak.. Kraków, „ I r .  
1440".
Watę I wełnę ze starych kołder, kupuje:
Pracowni* kołder ł materacy Mieczysław 
Włodarczyk, Kraków, Stolarska 6. 1392 
Klubowy garnitur, skóra, kupi. Kraków, 
św. Marka 19, róg FlorJtńłkleJ. Dem
biński, sklep. 1650

Potrzebujemy maszyn „S lngera", ma
szyn pisarskich, patefonów, płyt, srebra, 
platerów, kryształów, porcelany, foto

aparatów. waliz. „Centrokomis", Kra
ków, (łrodzka 9. 1520 
Poszukuje futer, lisów, spodów futrza
nych, kołnierzy, wszelkiej garderoby, 
bielizny, pościeli, kilimów, dywanów, 
narzut. „Centrokomis", Kraków, Grodz
ka 9. 1531 
Szatę kombinowaną, tapczan, stół, krze
sła, lub sypialnię, jadalnię, okazyjnie 
kuplę prywatnie. Zgłoszenia: Kraków, 
Siemiradzkiego 25/15, Ul. p., popoł. 
Pianino, lub krótki fortepian, kupię za> 
raz. Zgiosz.: Goniec Krak., Kraków, 
„Nr. 1652".
Kuplę wydrę na kołnierz i kilim  3X 2  m. 
Zgłoszenia: Kraków, Karmelicka 6. sklep 
fotograficzny. 1678
Pianino t patefon. kuplę. Kraków, Długa 
23, sklep z kilimami. 1845
Kilimy, dywany, kupuje i sprzedaje. Kra
ków. Długa 23, sklep z kilimami. 1847 
Piecyk gazowy, dobrze utrzymany, na
tychmiast kupię. Zgłoszenia: Krakau, 

Postfach 490 (skrytka pocztowa). 1984 
Futro damskie, breitschwanze, lub pers
kie, kupię. Zgł.: Goniec Krak., Kruków, 

„Nr. 2179".
Dywany, kilimy, obrazy, antyki, meble,
porcelana. Kupno —  sprzedaż, ocena: 
Salon Obrazów l dziel sztuki „Antyk". 
Kraków. Stradom 18, tetelon 140-83 
Dywany, obrazy. Kupno, sprzedaż, oce
na: Kraków. Florjańska 8. I148k 

Obrazy kupuje stale Salon „Antyki" — 
Ktaków. Stradom 18. Tel. 140-83 
Obraz I dywan perski sprzedasz najko

rzystniej, Kraków, Florjańska 8. 
Kryształy kupuje stale tlrma .Antyki". 
Kraków. Stradomska 18. 9623k 
Pasy parciane, gumowane (również węże) 
w dobrym stanie, kupię. Podać szero
kość, długość i cenę. Zgł.: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 1601K".
Butelek 50 I 100 cem kto dostarczy w 
mniejszej lub większej ilości, możliwie z 
zamknięciem gwintowanym?. Zgłoszenia: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2723K“ . 
Sklep kupna I sprzedaży używanych rze
czy, Kraków, św. Krzyża 7. kupuje go- 
tówkowo używane ubrania, bieliznę po
ścielową, koce, kilimy i inne ladnc rze
czy. 9244 
Wózek dziecięcy 1 łóżeczko, kuplę. Kra
ków, Florjańska 16/4, 358 
Kupuje książki, encyklopedje, herbarze, 
aparaty fotograficzne, instrumenty mu
zyczne, obrazy —  Antykwarnia, Stanisła
wa Pelc, Kraków, św. Marka 25.
Kupuję używaną garderobę: Kraków, 
Bracka 10/7, oficyna. 589
Zarękawek czarny, buty narciarskie 37, 
narty, płyty gramofonowe, buty z chole
wami 40, ślubne obrączki, kupię: Kra
ków, Wielopole 10/13. 1318 
Numeratory używane, kupnje Wldlinski, 
Kraków. Grodzka 28. sklep. 15021 
Kuplę rzutnik do powiększeń fotograficz
nych. Oferty: Oonlec Krak., Kraków, 
„Nr. 3110U".
Trzaski wydawnictwa kuplę. Wielka 
Wojna 1914— 18. Wielka Literatura Pow
szechna. Słownik Oeograficzny. Leksy
kon Ilustrowany. Zgtosz.: flonlec Krak., 
Kraków, „Nr. 3111k“ .
Flaszki z nakrętkami, lub szklanymi 
korkami, w dowolnej wielkości i ilości, 
kupuje Drogeria, Kraków, Długa 42, te
lefon 172-42. ‘ 492 
Znaczki Generalnego Gubernatorstwa 
komplety (serje), kupię. Kraków, ul. Zie
lona 3, m. 3. 913 
Kuplę parę opon rowerowych z dętkami, 
lub bez. Firma Wandor Wl., Skład ro
werów i części. Kraków, Garbarska 4, 
telefon 124-48. 953 
Maszynę do szycia chętnie krytą kuplę. 
Zgt.: Goniec Krak. Kraków „Nr. 1397". 
Emaljowan* srebrne (ewentualnie złote): 
papierośnica, pudernlczka, pudełko na 

biżuterję Itp., kuplę zaraz. Zgłotz.: Oo
nlec Krak., Kraków, „Nr. 1900". 

Szmaragd w broszce, kolji ttp., kupię 
zaraz. Pośrednicy wykluczeni, Zgłotz.: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 190P‘. 
Ktlątk l używane, powieściowe, naukowe, 
prawnicze —  kupuje Księgarnia Trze- 
cleckiego, Braków, Florjańska 39.

Kuplę maszynę młocarnlę z wytrząsa- 
czarni, mało używaną. Zgłoszenia n* 
adres: Zając Józeł, Wola Skrzydlańska 
Nr. 71 pt. Skrzydlna, pow. Nowy Sącz.

Za ipokój duszy I .  p.

Franciszka LITWINA
jako w pierwszą bolesną rocznicę 

śmierci, odprawione zostanie we 

wtorek, dnia 21 grudnia 1943 r.,

o godz. 8 rano w Krakowie w koście

le iw . Krzytfa 

NABOZERSTWO ŻAŁOBNE 

na które zapraszają Krewnych 1 Zna

jomych Zmarłego

Zona i  dziećmi.

^  Za spokój duszy I .  p. 

z Kwaśnlców

Stanisławy KROCZEK
w pierwszą bolesną rocznicę śmierci 

Nabożeństwo Żałobne
odbędzie się dnia 17. I. 1944 r. 

o_godz. 7-me] w kościele BEżego 

Ciała w Krakowie, na które zaprasza 

2274 MAZ.

Sprzedał
„Maszynę' do szycia, pierwszorzędną, 
tanio sprzedam: Kraków, Bożego Ciała 
31, m. 7. 3 i83k

Łóżeczko dziecięce, chromniklowe __
sprzedam: Kraków, Lelewela 14/2. 1790 
Sypialnię jasną, dębową, pierwszorzęd
ną sprzedam. Kraków, Zwierzyniecka 9 1. 
Zegarmlstrz-jubiler C. Chwilkowskl, Kra
ków, Florjańska 3. Sprzedaż, kupno, 
zlecenia. 1374

„Maszynę" do szycia, krytą, pierwszo
rzędną, okazyjnie sprzedam: Kraków ul 
Zwierzyniecka U /10 . ' 1717

Lisa srebrnego, okazyjnie sprzedam: 
Kraków, Zwierzyniecka 11/10. 1718 
Firma St. Chwilkowskl. Zakład zegar
mistrzowski pod Arkadami, Kraków, Kra
kowska 1, poleca: biżuterję, wyroby sre
brne 1 różne praktyczne upominki oraz 
wykonuje wszelkie naprawy zegarków. 
Źrebce brąz jasne z zarękawkiem używa

ne tanio sprzedam. Kraków, Józefa 22 33. 

Slngera pierścieniową, mało używaną, na
dającą się do haftu itp. sprzedam. Kra
ków, św. Wawrzyńca 3/16. 1970 

Pianino (Lauberger Gloss) z ang. mecha- 
nlką, modelator, stan pierwszorzędny, 
sprzedam. Kraków, św. Wawrzyńca 3' 16. 
Budki męskie, wysokie, z poBwójną po
deszwą, okazyjnie do sprzedania: Kra
ków, Kopernika 10/6, od 12— 16-tej. 
Konia na biegunach, kapce, ubranie, 
sprzedam: Kraków, Zwierzyniecka 14. 
cukiernia 1788 

Sypialnie nowoczesną wraz z materaca
mi, sprzeda: Cholewa, Kraków. Mo
stowa 4. 2033 

Sprzedam owczarkę podhalańską, b.ałą 
z rodowodem. Wiadomość: Słowik Stani
sław, Kalwarja Lanckorońska, Krakow
ska Nr. 17. 1503 

Zegarek szwajcarski na rękę ze stoperem, 
czarną tarczą, w pierwszorzędnym stanie’ 
do sprzedania. —  Kraków, Olszańska 7/1 
(Osiedle Oficerskie). 2126 
„S lngera" maszynę krytą, jasną „Siman- 
co“ , mało używaną, pierwszorzędną, 
sprzedam. Kraków, Kościuszki 60/6. 
Slngera maszynę, damską, krytą, pate
fon, l£żka  dziecięce, okazyjnie sprze
dam. Kraków, Szlak 31/5. 2171 

Harmonia chromatyczna „Scandalll", 
pięclorzędowa, 2 registry, oraz Inne. 
różnego rodzaju, do sprzedania. Kra
ków, Mikołajska 4 32. 2174 
Szkocki terrier, suka, 2-letnla, wspania
ły okaz, natychmiast do sprzedania: Kra
ków, Zyblikiewicza 12/6. 1637 
Singer* maszynę, szafkową, kaukazki 
orzech, piękny mebel 1 2-gą krytą, 
sprzedam: Batko, Kraków, Krakowska 
35, wejście z ulicy. ‘ 1U83 
Wielki wybór ubrań, futer damskich, mę
skich, płaszczy zimowych, jesionek, foto
aparatów kryształów, kilimów, bielizny 
damskiej (kompletów), męskiej, poście
lowej, firanek. Ceny niewysokie —  po
leca Komis, Kraków, Adolf-HItler-Platz 
12, w podworcu. 48 
Futro damskie, źrebce, sprzedam: Kra
ków, Sobieskiego 10/9. 1861 
Patefon elektryczny, szafkowy, sprze
dam: Kraków, Piłsudskiego 3/1. 1897 

Futro męskie I łapki karakułowe, oka
zyjnie sprzedam: Kraków, Starowiślna 
64, m. 10. 1898 
Ubrani* pierwszorzędne, na niskiego, 
spodnie Jasne, pulower, okazyjnie sprze
dam: Kraków, Dietla 45/1, I. p. 1978 
Fortepian w doskonałym stanie, okazyj
nie sprzedam. Oferty: Goniec Krak., Kra
ków, „Nr. 2010".
„S lngera" maszynę, ostatni model, pię
kny mebel, szalka kaukazki orzech, lub 
krawiecką, dużą, sprzedam tanio: Kra
ków, ul. Zamojskiego 23/14, Ił. p. 2013 

Maszyn* do szycia, krytą, bębenkowa, 
pierwszej jakości, nowoczesną, sprzedam 
tanio: Kraków-Podgórze, ul. św. Bene
dykta 14/3. 2014 
Maszyny do pisania, Uczenie, sprzedaż —  
kupno, Eugeniusz Drescher, Kraków, ul. 
Sławkowska 6. Telełon 226-90. 304 
Łóżka, łóżeczka dziecięce, fotele-lóźka, 
materace, stoły biurowe, sprzeda firma 
Iglicki, Kraków. Sławkowska 10 355 
Dentystyczne lekarstwa, woski, cementy, 
sprzedaje skład artykułów dentystycz
nych Irena Pyrkowa, Kraków, Asnyka 3. 
Sypialnia nowoczesna, do sprzedania. 
Wiadomość: Kraków, Jasna 7/9, oglądać 
od 12-teJ do 4-teJ. 1832 
Paillard, zmieniacz w luksusowej szafie 
z wzmacniaczem, 18 Watt, sprzedam: 
Kraków, Wiślisko 4'3 (kolo Hali Targ.). 
Wózek głęboki biały, sprzedam, Kraków, 
ul. Kątowa 1, m. 12. 9775 
Łóżeczko dziecięce białe, do sprzedania. 
Kraków, Kalwaryjska 23, m. 3. 9751 
Harmonja pianowa „Hohner", 120 basów 
z -registrem, do sprzedania. Kraków, ul. 
św. Tomasza 11, drzwi na lewo w sieni. 

Harmonja „Paolo-Soprani", 120 basów, 
3 registry, płyt* metalowa, piękny mo
del, oraz „Hohnera" z registreai, 120 ba
sów. Kraków-Podgórze, ul. Węgierska 6, 
m. 5. 9785. 
Sprzedam buty z cholewami Nr. 43, trze
wiki sznurowane Nr. 43, 44. Kraków, 
Warszawska 7, m. 10, II. p. 9796 
Maszyny I przybory biurowe. Sprzedaż —  
Kupno. Agentura Handlowa Gołęblowskl- 
Kaialski. Kraków, łw . Marka 27. tel. 
226-45. 590 
Palto męskie, czarne, na watalinie, 
sprzedam: Kraków, ul. Radziwiłłowska 
17'8, III. p., od godz. 16— 18. 1220 
Pianin* czarne, pancerne, krzyżowe, stan 
pierwszorzędny, sprzedam: Kraków, nl. 
Siemiradzkiego 17/1. 1404 
Foruplan, zagraniczny, krótki, peiuo- 
pancerny, krzyżowy, okazyjnie tanio 

sprzedam: Kraków, Siemiradzkiego 17/1. 
Sypialni* nowoczesna, tzaf* czwórdzlel- 
na I tapczan, do sprzedania: Kraków, 
Stradom 15/12. 1570 
Urządzeni* restauracyjne (sklepowe) oraj
2 stoły długie z płytami marmurowemL 
sprzeda tanio Olesek, Wola Duchacka. 
Rokosza 14. 3016k
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aprzedat — kupno — onena.

H . G R Z Y B O W S K A  

K R A K Ó W , Z w la rzyn le eka  14.

DRABINY U I E
i Inne —  poleca: „W  E R A "

K r a k 4 w, ul. 0 I u g a 78. Tel. 220-58.

nH ER n iE$M
PRZEDSIĘBIORSTWO
PRZEUltlZOUlU-ftmYjnt

Sp. z o. o. 
Kraków, Stolarska 313.

Telefon 15114-18.
Załatwianie wszelkich 

czynności wchodziłcyeh w 
zakres spedycji.

Ładunki zbiorowe kole
ją  i samochodami we 
wszystkich kierunkach 
Guhernji Generalnej i za
granicą.

Przewóz mebli własne- 
ml wozami mebloweml.

Magazynowanie. — ('le
nie. — Inkas«o. — Prze
wóz kas ogniotrwałych.

Własny tabor konny i 
samochodowy, obejmują
cy ponad 100 pojazdów.

szłtoia jazdy samochodowej
J A N A  S C H W E N K A

Kraków, Krupnicza 14, tel. 157-81.

P o c z ą t e k  najbliższego kursu dniu 
1 stycznia 1944 r. Informacja I wpflsy 

codziennie od godz. 15— 17.

Transporty zbiorowe
na' lwów , Warszawą —  przewozy samo 

chodowe. kolejowe, lokalne.

* WYSOCKI —  Kraków, Flor|aAika 1*. 

Telefon 175-71.

„ T E M P O "

chemiczno pralnio, fnrblarnla
Kraków, Starowiślna 27 orai Illje  

S iaw tk i 7 I Wolnlca 1

czylcl garderobę I farbuje w ciągu 
kilku dni. —  Starannie, solidnie.

M A T E R A C  E
i  tkaniny pajiier., 3-częśclowe i  Jaśkiem, 

poleca:

„W  I  R A " —  KRAKÓW, U l. DŁUOA 78.
Telefon 220-58.

ROMAN SOSIŃSKI
łpiewa przy współudziale harmonisty 

St. Byczkowskltgo I wirtuoza na 

ksylofonie M. Straburzyńskiego 

w nlednfelą, da. 19 lun. od 11— ts-tej

Kraków, ul. Topolowa 52.

SALON SZTUKI
.PHRYNE" Kraków, Sławkowska 6.

Kupno — . sprzeda* obrazów, rzeźb 
art. porcelany, dywanów wschodnich, 

antyków. —  Ocena darmo.

K r a k ó w ,  S t r a d o m  16

S pó łk a  A k c y jn a

ZAR?AO GtVWMV, irów
M a r ie np tn tz  5 I I .  T e l*  245-47.

S ped yc ja  zb io row e ła d u n k i, 
m a g azy n o w an ie , Inkaso , od 
p raw a  ce lna , w łasno  w ie lk ie , 
m a g a zy n y , tra n sp o r ty  km ine  
i sam ochodow e piM lraleisUie, 
m iorinym iastow e  I zusrran iom e  

F I L I E :

Lw ów  M s r lc n p l. 5 K ra k ó w  

W e h rm a o h ta tr . 10. Tel 183 3S 
W a ra c h s u , K r«1 it* tra * se  9, Te

le fon  857-58. R a d e m , W a  l i ' r  1 i 
L u b lin , M ,.ickenaen«tr. 16. Czę
s tochow a , A d o 'r  H it le r  AUee 14. 
S ta n is ła w ó w , K iew e rs traase  SU 
T arnopo l, I ia n c iu s tr . 15. C zort, 
ków , B ergstrasae  53. K o lo m aa , 

R in g p la t *  7.

De sprzedanie: p iaałat, p iaao li. łó łka 
niskie, żelazne. Kraków, Salwatorska 
35, m. 4. 1889
NaJtaAna tródto sprzedaży dywanów

perskich, iywieckleh. Sklep dywanów, 
Kraków, Poselska 18. 2302
Futra męskie, perskie, lealsltlnowe, oraz 
Irebce żółte, ładne, sprzedam. Kraków, 
Długa 27/14, oficyna. 1716

Futre damskie z zarękawkiem, czarne, 
lis srebrny, piękny, blarn piżmaków, koł
nierz wydra, brąz., stan pierwszorzęd

ny, sprzeda, Kraków, Kochanowskiego 
2, m. 2. 2285
Palta męskie, ciemno popielate, na wy
sokiego, tanio sprzedam. Kraków, ul. 
Sołtyka 10/9. 2289
Jesionka damska, na watallnie, w do 
twym stanie, na wzrost Iredni, do sprze 

dania. Kraków, św. Wawrzyńca 5/7. 
Maszyna „Singer", kryta, oraz z pudel
kiem, tańsza, w pierwszorzędnym stanie 
okazyjnie do sprzedania. Kraków, ul 
Szeroka 3S/7. 2293
Futro sealskinowe, z pierwszorzędnych 

skór, modny fason, perskie i łapki pers 
kie, okazyjnie sprzedam. Kraków, św, 
Krzyża 16/14, parter. 2294
Kostjum damski, stan b. dobry, sprze
dam. Kraików, Kopernika 8/3. 2300 
Wkłady do łóżek, kupisz najtaniej. Kra 
ków. Poselska 18. 2303
Gramofon elektryczny (wzmacniacz) 1 
aparat fotograf. 6X 9  cm, sprzedam. Kra
ków, Grodzka 4, I. p. Fotograf. 3322k 
Sprzedam: Lando-powózkę kryta, sanie, 
óraz samochód póloiężarowy Rode, Kra- 
kau, Reichsstrasse 2 la . 3323k
Wirówka (centryiuga), do mleka, 400 1„ 
okazyjnie do sprzedania. Wiadomość: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3329k", 
Płaszcz zimowy, męski, na watalinie, 
ubranie wizytowe, stan pierwszorzędny, 
ubranie przyniszczone, wszystko, na wy
sokiego, tanio sprzedam. Kraków, Dietla 
69, wejście z ul. Brzozowej 4, oficyna, 
II. p., m. 7, godz. 2— 4. 3328k
Futro męskie 1 damsikie sealskinowe, pal
to, sprzedam. Kraków, Długa 49 2. 1684 

Odkurzacz elektryczny, kuchenkę gazo
wą, okazyjnie sprzedam. Kraków, św. To
masza 17, Slusarnta. 1842 
Hurtownia Kupców Polskich, Kraków, 

^Krupnicza 11, tel. 222-88. Towary spo- 
żywczo-kolonialne 1 gospodarcze, maga
zyn solno-zapałczany, u l. Warszawska 
31a, tel. 222-89, magazyn ogólno-towa- 
rowy z bocznicą koleiową, ul. Prądnicka, 
tel. 222-95. Sprzedaż po cenach orygi
nalnych tylkt* kupcom, Spółdzielniom, 
drogerjom, perfumerjom, aptekom. —  
Dział I: Towary spożywcze, korzenie na 
miastk-i, herbaty I kawy namiastki, kost. 
ki bulionowe i przyprawy do zup, zupy 
różnych smaków, galaretki, budynie, k i
siele, babki, soki, przyprawy do wódek, 
olejki do ciast Itp. Dział II: Towary go
spodarcze, mydła namiastki, proszki do 
prania I szorowania, pasta do butów 1 
przyprawy do podłóg, barwniki, ultrama 
ryna, muchołapki, lampy karbidowe, 
sftzotkl i miotły wszelkiego rodzaju, 
trzepaczki. Dziai III: Kosmetyka wszel 

kiego rodzaju, perfumy, wody, pudry, wa
zeliny itp. Dział IV: Ołówki Majewskie 
go, kredki, stalówki, obsadki, atrament, 
tusze itd. Cenniki wysyłamy na każde ży
czenie. IS80 
Ołówki Majewskiego, kredki, obsadki 
stalówki, atrament, tusz, guma, lak, pa
lety, kalka itd. po najtańszych cenach* 
Prosimy żądać ofert. Sprzedaż tylko kup
com 1 spółdzielniom. Hurtownia Kupców 
Polskich Sp. z o. o. Kraków, Krupnicza 
11, tel. 222-88. 1981 
Kosmetyka, wody kwiatowe, kolońskie, 
perfumy, pudry, pasty do zębów, waze' 
lina, gliceryna, kremy, szampony, szmin
ki, pudry dla dzieci, sole do nóg Itd. po- 
leca po cenach oryginalnych tylko kup
com, drogerjom, aptekom, spółdzielniom 
Hurtownia Kupców Polskich, Kraków, 
Krupnicza 11, tel. 222-88. 1995 
Płaszcz perski, tanio, męski kapelusz 
pluszowy Hllckel, sprzedam. Kraków, św. 

Sebastjana 32/3. 2020 
Instrument uniwersalny, Fronune, Jedno 
minutowy, ze statywem, do sprzedania. 
WiadomośC: Kraków, Kościuszki 13, 

sklep. * 2065 
Futro męskie, dwustronne, duże, bata 
nica do nóg, odkurzacz elektryczny, do 
sprzedania. Kraków, Pleracłlego 25/5, 
od 13— 16. 2068 
Kurtka męska, futrzana, na wysokiego 

futro breitschwanze, półbuty męskie. Nr.
43, do sprzedania. Kraków, ul. Micha

łowskiego 11/5, I. p. 2076 
Biurko, orzech kaukaski, obrazy Roz
wadowskiego Zygmunta t Stasiaka Lud
wika, sprzeda natychmiast, Konc. Chrze
ścijański Sklep Komisowy, Kraków, św, 

Tomasza 26. 2077 
lis a  rudego 1 półbuty, Nr. 43, sprzedam. 
Kraków, Konarskiego 12/3. 2081 

Książki dziecięce: Kędzierzyna —  Antek 
Gnida, zł 34.— , Swift —  Podróże Guli
wera, 55.— , Defoe —  Robinson Kruzoe, 
22.50, Samozwaniec —  Królewna Śnież
ka, 15.— , Stopkowa —  Anioł Stróż, 
30.— , Kraszewski —  Bajeczki, 18.90, 
Klitler —  Karin i Lila, 20.— , Spyri —  
Heldi, 24.— , Dickens —  Maleńka Dor- 
rit, 21.— , Buyno —  W krainie ptaszków,
44.— , oraz inne na podarki dla mło
dzieży i starszych, poleca Księgarnia 
Stefan Kamiński, Kraków, Karmelicka 29, 
tel. 141-34 i Krakowska 18, tel. 114-38. 
Ceny Katalogowe! 2092 

Dla księdza płaszcz czarny, zimowy z 
kołnierzem pluszowym, pokrycie na fu
tro popielate. Jesionkę męską, buty z 
cholewami, Nr. 42, smoking, bardzo ta
nio, czapkę cyklistówkę, narciarkę, me
lonik, Nr. 56, sprzeda: Kraków, Krzy
wa 13/11, II. p., ganek. 2101 
Wózek dziecięcy z materacykiem, wózek 
dla lalki, kolejka tramwajowa z przy- 
czepką (dwójka), śniegowce damskie, 
czarne, krótkie, Nr. 38, pólbuciki dam
skie, popielate, Nr. 34, czarne czółen
ka, Nr. 37— 38, teczkę na akta, sprze

dam: Kraków, Krzywa 13/11, II. p., 
ganek. 2102 
Piękny podarunek gwiazdowy: rękawiczki 
norweskie, do sprzedania. Kraków, To
polowa 10/19. 2163 
Młocarnlę szerokomlotną z czyszczeniem 
i  motor 8 konny, sprzedam. Kraków, 
Al. 29 listopada, 47B>4. 2168 
Ubranie popielate, w dobrym stanie, 
sprzedam. Kraków, Jasna 7/11, of., part. 
W a l do cyrkularki, Nr. 3, do sprzeda

nia. Zglosz.: Goniec Krak., Kraków,
,Nr. 2181".

Do sprzedania: 500 m linki stalowej, 
pocynkowanej, 5 mm grubej. Zglosz.: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2183". 
Niemowlęca sweterki, kaftaniczkl, koszul
ki i pajacyki sprzedam. Wiadomość: Kra
ków, Szwedzka 16 m. 6. (Dębniki). 
Angorowy sweterek biały, piękny i cza
peczki do lat 2, sprzedam. Wiad. Kraków, 
Szwedzka 16, m. 6. (Dębniki). 2193 
Wózek głęboki, Konkon, autko,- sportowy, 
wyprawkę, płaszczyki, pajacyki, kołderki, 
łćżeczka. sprzedcm. Nac "gam gumy do 
w ó:iów . Kraków, Zyblikiewicza 5 46. 
Kuchenkę żelazną, hulajnogę, strzelbę 

, oglądać w niedzle-dziecięcą, sprzedam,
lę. Kraków, łtołlstaja 6 28, of,, II. p 

Piękna koldr} i dwa stoliki, sprzedam. 
Kraków, Lubomirskiego 29. półpiętro, 

ganek. . 2213

Futra, nęskle, rzarne, spód tchórza, 
kołnierz wydra, okazyjnie do aprt-danla. 
Kraków, Starowiślna 33/10. 2222
Placyki: okrągły, „Termon", sprzedam. 
Kraków, pi. Słowiański 2/13, 15.30— 18. 
Wózek dla lalki „Autko" luksusowy, 
sprzedam, Kraków, św. Sebastjana 16, 
m. 28, prawa otŁc., II. p „ ganek. 2231 
Pateton elektryczny, ze zmieniaczem —  
sprzedam. Kraków, Prądnik Czerwony, 
ul. Celarowska 5. 2251
Harmonje: 80 basów „I.apalomo" z re
gistrem; 32 basy; Heligonkę dwurzęwową 
I elegancki patefon z płytami, sprzedam, 
Kraków, Rynek Podgórski 12, m. 22. 
Błam tebórzowy, błam pHżmaki, peleryn
kę z rudego lisa, wydrę na kołnierz, 2 
skórki kangurowe, kołnierz skankowy, 
sprzedam. Rraków-Podgórze, Nadwi
ślańska 8. 2260 
„Slngara" maszynę (nawet do skóry), 
szybkobieżną, Jasną, sprzedam okazyjnie. 
Kraków-Podgórze, legjonów 14/8.
Palto I trencz gabardynowy, na średnie

go, okazyjnie sprzedam. Kraków, ul. 
Dietla 45/1, I. p. 2279
Uwaga Kupcy z Prowincji! Wysyłamy za 
zaliczeniem: zeszyty, przybory szkolne, 
artykuły biurowe, tapety, ceraty, makaty, 
pocztówki, batęrje, latarki, pudełka im
pregnowane, zabawki, okładki celofano
we do kart rozpoznawczch, Firma „Dan” , 
Warszawa, Elektoralna 14. 2954k
Foto-aparat Sida, najtańsza kamera ma
łoobrazkowa, prospekt wysyła odwrotnie. 
Bazar Rozmaitości, Przemyśl. Kolejowa. 
Dywany perskie, krajowe, kilimy, wszel

kie tkaniny, sprzedaje, kupuje Firma 
Łapczyński, Kraków, Bracka 6. 3055k 
Nowość I Mając pateton na korbkę, mo
żesz mieć piękną muzykę zastosowtijąc 
membranę elektryczną Informacje: Fir 
ma „Kontakt" Kraków, Stradom 18. 

Farby chemiczne, ugry, ultramaryna, 
biel cynkowa, szkło wodne, szelak na 
miastek i Inne chemikalia, dostarcza: 
Friedrich Martin, Krakau, Hauptstrasse 
30 (Sławkowska), teł. 213-17. 8007 
Obrazy: Ajdukiewicza, Axentowicza 
Brandta, Chełmońskiego, Kalata, Woj
ciecha Kossaka, Malczewskiego, Micha
łowskiego. Wodzinowskiego, Wyczółkow- 
skiego — sprzedam. Kraków-Podgórze, 
Węgierska 10 m 13. 9362
Kanarki, pierwszorzędne śpiewaki, im 
portowane. Gołębie gospodarcze, ozdo
bno opasowe oka/y. importowane. Psy 
rasowe, do tresury stróżowania, tępię 
nia szczurów nornic, sprzedaje stale 
Hodowla Drobiu Josef Apro, Kraków. 
Mazowiecka 130a. Na zapytanie zna
czek dołączyć. 9655 
Piec żelazny, oraz kuźnia połowa, do 
sprzedania: Kraków, Florjańska 43/15 

Młyńskie maszyny -  kamienie, turbiny 
wodne wykład do jagielników. kamieni 
perlaków, siatk* młyńskie, spinacze pas., 
•rurt., elewator, śruby, klamry workowe 
oraz wszelkie artykuły młyńskie poleca 
Etigenjusz Palaszcwskl, W arstw a, Po
znańska 33/3. 3452k 
Wytwórnia toreb papierowych, sprzedaż 
papieru i szpagatu, J, Pogorzelska, War- 
szawa, Przechodnia 1, m. 4, le i. 304-09, 
w podwórzu, prawa oficyna, II p. Prowin
cja za zaliczeniem. 2195S 
„Bazar", Warszawa, Przechodnia 7, po 
leca: wsuwki, zapinki, szpilki, szpilki 
fryzjerskie „ Jo la " , pasty do podłóg, 
machoń, orzech jasny, ciemny i białą 
od 10 kg (1 kg 11,20), czarna do obu
wia w cenie 18 zł. za kg., bibułka 
„Chton“ , zł. 185,—  za karton 1 dewo
cjonalia. 2439k 
Filateliści! Żądajcie cenników okazji na 
znaczki i  przybory filatelistyczne z fir 

my B F „G lob", Siedlce, Piłsudskiego 36 
tel. 153. 2477k 
Sprzęt rybacki —  pełne komplety haczy 
ków, żyłek, .wędzlska bambusowe, płótna 
rybackie w wielkim wyborze. Cenniki 
wysyłamy. Prowincja za zaliczeniem. — 
Warszawa, Próżna 10. Inż. Sikorski. 
Pluskiewki, zamki błyskawiczne, spina
cze biurowe, galanterja, Janina Borow
ska, Białogon, ilber Kielce. Wysyłka za 
zaliczeniem poczt. 2857k 
Worki, sienniki, płótno krawieckie, 
czarne do zaciemnienia, kolorowe na 
obicia, chodniki, makaty, torby gospo
darcze i dziecięce, teczki, oraz drobną 
galanterję, poleca Jamroż. Kraków, ul. 

Orodzka 28/30. 2686k 
Pudelka Impregnowane do tłuszczów. 
Ceny fabryczne. J. Zaniewicki, Warsza
wa, Wspólna 14. Prowincja ta  zali
czeniem. 2895k 
Młyńskie maszynjr, motory, turbiny, ka
mienie, czerpaki, śruby, siatki, wszelkie 
przybory młyńskie —  Zakład Budowy 
Młynów, Kraków, Mazowiecka 35, tele

fon 102-44. 129 
Tapczan Jedno I dwuosobowy sprzeda 
Pracownia Taplcerska Kraków, św- Se
bastiana 33 (naroż Berka Joselewlrza). 
Tapczan nowoczesny, Jedno- i dwuoso
bowy, sprzedam Kraków, Melselsa 8 4 
Bibuła gufrowana, większa Ilość do 
sprzedania. Paclorkuwska, Kraków, Kai 
warylska 01. 2441k 
Dywany, obrazy, okazyjnie kupisz Kra
ków, Florjańska 8. 2«30k 
Generatory na prąd zmienny 1 stały, do
starczamy. „Elektryk", warszawa, Fok

sal 21, tel. 693-44 i 816-66. 2450k 
Kilimy sprzedaje, kupuje, Kraków. Dłu

ga 23 sklep. 2955k 
Maszynę do szycia, piękną, krytą I z pu
delkiem, tańszą, sprzedam tanio. Kra
ków. Krótka 10/1 (Przecznica Iw . Filipa). 

Maszynę, krytą, w pierwszorzędnym sta
nie, sprzedam łanio: Kraków,Długa 41, 
ni. 9 (w podworcu). 3053k 
Olejne obrazy sprzedam. Surma, Myśle
nice, Zakopiańska 28, 31t3k  
Sypialnię, szatę kombinowaną trójdziel
ną. sprzeda Magazyn Mebli, Kraków, 

Kopernika 8.
Fortepiany, pianina —  sprzedał, kupno, 
zamiana. Skład Fortepianów Heleny Smo. 
larsklej, Kraków, Sławkowska 4.
Obrazy —  sprzedaż,, kupno, fachowa bez
płatna ocena. Kraków, Łobzowska o. 
Salon obrazów 9284
Sypialnie, Jadalnie, gabinety, kuchnie —  
okazyjnie. Fa. Bracia Szczurek, Kraków, 
Stolarska 7 9268
Łóżka połowę żelazne. Szczurek Adam, 
Kraków, Poselska 20. 926®
Sprzedam: narzutę tapczanową, wetwet 
szafirowy —  kapce 41, 36. Kraków, Ja- 

kóba 3/12. 9585
Wózek głęboki, (dziecięcy) „Konkon", do 
sprzedania. Wiadomość: Kraków, Józefi- 
tów 21 m. 5, (Biuro —  woźny), Od godz 
7— 10 i 4— 8 wiecz. 9829
Wózek dziecięcy, głęboki, do sprzeda
nia. Kraków, ul. Radziwilłowska 20, m. 2. 

Maszynę „S ingcra" pierścieniową, oka
zyjnie sprzedam. Kraków, Salwatorska 
5, m. 3. 9870
Futro damskie —  spód futrzany, kostjum 
granatowy, sprzedam. Kraków, Sebastja
na 16, m. 30. 9880 
Ubranie smokingowe, czarne orai maty 
parkowe, clemno-popielate, plerwszorzęd 
re, wzrost średni, sprzeda: Kraków 
Szlak 8, m. 8 . 9921 
Obrazy najlepszych artystów polskich 
Wawrzecki, Kraków, Wlślna 9 Sprzeda* 
ocena, kupno 39 
Obrazy wybitnych artystów w wielkim 
wyborze, najprzystępniejsze ceny: Wa- 
wrzeckl. Kraków. Wiitloa 9. Sprzeda z 
kupno, ocena. 40

Maszyny młyńskie 1 rolnicze, urządzenia 
młynów oraz motory dla celów młyń
skich i rolniczych, poleca Fabryka Ma
szyn Młyńskich, Molitor, Kraków, tw. 
Wawrzyńca 26, tel. 131-18. 179
Uwaga l Płyty polskie, nowe nagrania, 
okazyjnie sprzedaje od godz. 14— 18, w 
niedzielę od 10— 12-tej, Kraków, Sta
szica 10, m. 2. 300 
Kapce, śniegowce (generałkl), kalosze, 
pantofle —  poleca firma „Szczepko- 
Tońko", Kraków, Hala-Targowa 22.
Tanio sprzedamy ubrania, płaszcze, su
kienki, porcelanę, kryształy, bieliznę, 
torebki, teki, dywany, obrazy, futra, 
lisy. Komis, Kraków, Orodzka 59. 

Orodzka 59, Komis poleca okazyjnie 
lisa srebrnego, pelerynkę z rudego lisa, 
sealskinowe futro, futra sportowę. Ko
mis, Kraków, Grodzka 59. 420 
Tapczany, dwu- t Jednoosobowe, mate
race włósienne, sprzedaje Wesołowski, 
Kraków, św. Marka 18. 440 
Płyt tanecznych duży wybór, sprzedam! 
Zgł.: Kraków, Wielopole 32, Kolektura. 
Patefon elektryczny „Telefunken", stan 
pierwszorzędny, sprzedam. Kraków, ul 

Krótka 1. I. p. 744 
Kolędylll Walce, tanga, foztroty, walce 
ang., muzyka ludowa I t. d., wszystko 
z refrenami polskieml, kupisz codzien
nie od godz 14— 18-tej, w niedzielę od 
godz. 10— 12-teJ. Kraków, ul. Staszi
ca 10, m. 2. 1038 
Kapce dziecięce i damskie, oryginalne 
zakopiańskie, pieknie i solidnie wyko

nanie, sprzedam. Kraków, Skawińska 10, 
tn. 7. 1043 
Na Gwiazdkę, piękne upominki srebrne, 
oraz blżuterję, poleca firma Gajewski, 
Kraków, ul. Starowiślna 28, zegar
mistrz. 1059 
Firma Jubiiersko-zegarmistrzowska J 
Gajewski, Kraków, ul. Starowiślna 26, 
poleca 1)iżuterję, różne praktyczne wy 
roby srebrne, oraz przyjmuje reperacje 
zegarków. 1096 
Antyczne krzesła, szafę, stolik —  sprze
dam, Kraków, Adolf Hitler-Platz 39/7. 
Patefon elektryczny, zmieniacz dzislęcto- 
płytowy, „Luzor", piękny ton, luksuso 
wa szafa, do sprzedania. Kraków, Mo
stowa 14/17. 1190 
Mosiężne dwa łóżka, z szafkami nocne- 
mi i stol.kiem oraz dwie szały, toaleta, 
komplet, sprzedam. Kraków, Kraków 
ska 26'2. ’ 1200 
Kredensy kuchenne, sprzedam: Kraków, 
ul. Ktakowska 26, w podwórku. 1244 

„Pa llla rd " zmieniacz, 10 płyt, nowocze 
sna szafa, do sprzedania: Kraków, Kra
kowska 5'7. 1245 
Fortepiany, pianina 1 wszelkie Instru
menty muzyczne, poleca najtaniej Kwiat
kowski, Kraków, Szpitalna 20'22.
Płyty patefonowe, taneczne, sprzedam: 
Kraków. Wielopole 10 BE WU. 1322 
Sprzedam sygnet męski, maszynę do pi 
sania. Kraków, Wielopole 10, biuro. 
Sprzedajemy, reperujemy, kupujemy: pa 
tefony elektryczne, walizkowe, wraz z 
materjalem, fachowa naprawa żelazek, 
kuchenek, oraz wszelkich grzejników. 
Radiofon, Kraków, św. Tomasza 21- 
Kapct oryginalne, zakopiańskie, na no
gę i buciki, sprzedam: Kraków-Podgórze, 
Limanowskiego 41/1. 1400
Sprzedam motor ropny „D lessla" 8 H. P., 
na podwoziu. Wiadomość: Kraków, Kra
kowska 30. Slusarnia, w podworcu.

Palto zimowe, ciemne, pierwszorzędny 
stan i gatunek, na niskiego tęższego pa
na, sprzeda Komis, Kraków, Starowiśl
na 50. 1494 
Obrazy, dywany, kilimy, antyki menie, 
porcelana Sprzedaż — kupno, ocena 
Salon Obrazów llf t te f  sztuki ,,AntyW“ 
Kraków, Strudom 18. tel. 140 83 «m dk  

Dywany, obrazy, sprzedaż, kupno, oce
na: Kraków, Florjańska 8. Il4 9k  
Szewskie przybory: W Cebula. Kraków. 
Starowiślna 50. I353k 
Wilczury czarne, podpalane, dwumie
sięczne, rodowodowe, Dog niemiecki, su
ka, 2-letnia, pręgowana, bernard, su
ka. settery szkockie i Foiterriery rocz
ne, Foiterrięr gladkowlosy, 5 mles. Psy 
czystorasowe, sprzeda Hodowla I Tre
sura Psów „Sokół", Wola Duchacka, 
obok Krakowa ul, Ołówna 91 Informa
cje- Kraków Traugutta 201. I937k 
Moblo kuchenne, pokojowe Kraków, 
starowiślna 79. 2352k 
lampy, abażury, materjały elektrotech

niczne poleca Zar" Kraków, Sławków 
ska U . w podworcu 
Sypialnie, jadalnie, gabinety, tapczany 
poleca Wytwórnia Mebli. Kraków, Stra
dom 16

Abaiury: Wytw „Po*". Kraków, Sław
kowska 30. 3821 
l a  zaliczeniem także wysyłamy sznu
rowadła I wszelką galanterię. War
szawa, Marszałkowska 102, pokój 10.
1 piętro. Męłyńska. 2632k 
Wełna angorska, biała, do sprzedania. 
Zgłoszenia: Jan Lubas, Moszczenica, 
ilber Gorlice, 2759k 
Króliki angory białe, duże, angielskie, 
puszyste o długiej wełnie, sprzedaje: 
Tarnawski Żegiestów. 2760k 
Zakład hodowli i tresury psów: „Sokół", 
Kraków, Wola Duchacka (za Plaszowem), 
ul. Główna 91, sprzeda: karły szczenię
ta, szpice białe, ratlerki czarne, podpa
lane, jamniki żółte. Inlormacje: w biu
rze: Kraków. Traugutta 20/1, 3050k 

Bóbr na kołnierz klapy, pelerynka z ru
dego lisa oraz lisa rudego, sprzedam. 
Kraków. Przemyska 4 1 1495 

Spód pod kurtkę, nutrjety I koty, oraz 
chomiki pod cale futro, sprzeda: Kra
ków, Starowiślna 50, Konns. 1496 
Aparat do suszenia włosów, kapę na
2 łóżka, Jedwabną I pluszowa na Jedno 
łóżko, sprzeda Komis, Kraków, Staro
wiślna 50. 1497 

Futro męskie piżmaki, kołnierz klapy 
wydra kauad., futro nutrjety, kołnierz 
klapy karakułowy, sprzeda: Kraków, Sta
rowiślna 50, Komis. 1498 
Kuchenki elektryczne, grzałki, grztjnlkl 
w wielkim wyborze, poleca D H. Centrala 
Światła, Kraków, Dietla 35, tel. 187-27. 
Slngara maszynę, krytą, mało używaną, 
sprzedam. Kraków, Krakowska 14, sklep. 

Maszyny „Singera", maszyny pisarskie, 
patetony, igły, płyty, fotoaparaty, In
strumenty muzyczne, walizki, teczki, o- 
brązy, antyki —  okazyjnie sprzedaje 
„Centrokomls” , Kraków, Orodzka 9. 
Srebrne, platerowe przedmioty, nakrycia 
stołowe, kryształy, szkło, porcelana, na
czynia kuchenne, gospodarcze —  najta
niej sprzedaje „Centrokomls", Kraków, 
Grodzka 9. 1528 
Futra, lisy srebrne, niebieskie, rude, 
spody futrzane, kołnierze, wszelką gar
derobę damską, męską, dziecięcą, łanio 
sprzedaje „Centrokomis", —  Kraków, 
Grodzka 9. 1529 
Kilimy, dywany, chedniki, narzuty, lino
leum. firanki, kapy, pościel, bielizna — 
najtaniej w „Centrokomlsle", Kraków. 
Grodzka 9. 1530 
Eltftremonterzyl Matcrjał Instalacyjny | 
w wielkim w;iborze poleca D-H. Centra'a 
iwiatła, Kraków, Dietla M . 1532 
lapalniczkl do gani z kamyczkami pole

ca: Dom Handlowy —  Centrala Światła. 
Kraków, Dietla 35. 1533 
Ciepłe pantofle domowe ddmskie. męskie
I dziecięce, poleca Z. Kasperski, Kra
ków, Zwierzyniecka 8, sklep. 1593

Lampy elektryczne, materjały elektro

techniczne w wielkim wyborze, poleca 
D/H. Centrali SwłaUa, Kraków, Dietla 

35, tel. 167-27. 1534
Kuchenki gazowe 1-płomienne, oszczęd
nościowe I węże te  tychże, poleca D'H. 
Centrala Światła, Kraków, Dietla 35, 
tel. 167-27. 1535
Żelazka elektryczne „Brabork", domowe 
ł krawieckie, najwyższy gatunek, poleca 
D/H. Centrala Światła, Kraków, Dietla 
35, tel. 187-27. 1537

Antyczna sypialnia, świecznik, salon sta 
ro-wledeński, salon pół-klubowy, oraz 

Inne meble, do sprzedania. Kraków, u!. 
Łobzowska 47/1, parter, godz. 3— 6. 

Foteł-rozkładanka, pierwszorzędna, kre 
deus kuchenny, płaszcz męski, tutro 
tapkowe (przyniszczone), drobiazgi, szyb

ko sprzedam, Kraków, Krupnicza 14/5. 
Fryzjarzył Aparat żelazkowy z,m otor
kiem i chełm, sprzeda fryzjer. Kraków- 

Podgórze, Józefińska >. . 1621
Pokrycie na futro czarne I płaszcz męs
ki, zimowy, sprzeda między 11— 15, Kra
ków, Augustiańska 18/2. 1622 

Harmonia septlmo Sopranl, 80 basów. 
1 register. Harmonii llohnera, 120 ba
sów, biała, 2 registry, do sprzedania: 
Kraków, pl. Matejki 4/13. 1634 
Welony, oraz wszelkie artykuły ślubne. 
Kraków, Starowiślna 37. Upinanle we 
lonów na miejscu. 1648 
Tapczan, łóżeczko dziecięce, materace: 
sprzeda. Kraków, św. Marka 19, róg 
Florjańsklej. Sklep tapicerski. 1649 

Pallard, patefon elektryczny, w ładnej 
szafie, z segregatorem na płyty, wzma
cniaczem, 18 Watt, sprzedam: Kraków, 
Długa 7'8, przedpołudniem. 1667 
Salonik, kanapkę, 4 krzesła. 2 foteliki, 
stolik (Thoneta), sprzeda: Kraków, Kra 
kowska 28 2, godz. od 9— 14. 2153 
„Kuchnię", kredens, szafkę, biellżniar 
kę, stół, krzesła, sprzedam. Kraków, 
Krakowska 28/2, od 9— 14. 2154 
Wózek głęboki, sprzedam: Kraków,' św 
Anny 5, u dozorcy. 1698 
Kapce zakopiańskie, z prawdziwego su 
kna zakopiańskiego, na skórze, sprze
dam- Kraków, Kościuszki 2415, I. p. 
Futro męskie pokrycie czarne, spód piż
maki, kołnierz i klapy wydra, na wyso
kiego, fason modny, stan pierwszorzęd
ny. garnitur brązowy i czarny w pasy, 
palto czarne, pled wełniany z frędzlami 
sprzeda: Kraków, Czarnieckiego 8/1. 

Patefon markowy, oraz płyty taneczne, 
zaraz okazyjnie sprzedam: Kraków, ul. 
Kałwaryjska 6/5. 17.T3 
Ubranie męskie, oraz kurtkę ciepłą, oka 
zyjnie zaraz sprzedani: Kraków, Kałwa- 
ryjska 6/5. 1754 
Futro damskie, źrebce francuskie, na 
średnią osobę, okazyjnie sprzedam. Kra 
ków, Szlak 17 5, U. p. 1778 
Swetr męski I damski, okazyjnie sprze
dam. Kraków, Starowiślna 29 38. 1779 
Fortepian, Petroff —  angielska meeba 
nika. okazyjnie sprzedam. Kraków, Kar
melicka 17 9. 1828 
Pianino berlińskie Quandta, czarne, 
sprzedam: Kraków, Jagiellońska tO/8. 
Kapce zakopiańskie, sprzedam: Kraków, 
św. Wawrzyńca 16'22, I. p., oflc. 1835 
Maszynę, krytą, Singera, w dobrym sta 
nie, sprzedam okazyjnie tanio: Kraków, 
Krakowska 39/73, I. p., oficyna. 1839 

S ing ir i, maszynę,'krytą, w najlepszym 
stanie, sprzedam: Kraków, Tarłowska 3/4 
(przecznica Zwierzynieckiej). 1887 
Ubranlę męskie, czarne, pierwszorzęd
ne, dla dość tęgiego, wysokiego mężczy
zny, sprzedam: Kraków, Szlak 18/13. 
Patefon elektryczny z wzmacniaczem, 

■okazyjnie do sprzedania. Wiadomość 
Kraków, ul. Ogrodowa 3/5. 1910 
Harmonję Paolo Sopranl, 120 basów z 
registrem, sprzedam: Kraków, Wi£l*iko 
4/3 (kolo Hali Targowej). 1926 
Szlafrok zimowy, bardzo elegancki I 
płaszcz gumowy, do sprzedania. Wiado
mość: Kraków, Starowiślna 54 1. 1939 
Slngara maszynę, szafkową, stan pierw
szorzędny, piękną szafkę orzechową, 
sprzedam. Kraków, ul. Lwowska 20'6. 
w óisk głęboki, sportowy, wyprawka, łó 
żeczko chromowe 1 z nikłem, sprzedam. 
Kraków, Zybłiklewlcza 5/39. 1991 

Spód harany pod kurtkę, płaszcz zimo
wy damski, brąz. z kołnierzem kanguro
wym. kilim duży, ładny, kapelusz męski 
Htickel 55 1 56, sprzeda: Kraków, Za
menhofa 7 'la . 1994 
Maszynę, krytą, Singera, mało używa
ną. piękną, tanio sprzedam: Kraków, Kie
lecka 30, przecznica Mogilskiej, dzwo
nek dozorcy. 2042 
Oryginilne kapce zakopiańskie, w naj

lepszych gatunkach. Poleca firma „Ko
turn", Kraków, J. Piłsudskiego 7/2, co
dziennie od 1— 5 popoł. 2043 
Piękne futrę, breltscbwanz, śniegowce 
krótkie, Nr. 39, puloyer, zegarek Lon
gin. aparat małoobrazkowy, sprzedam. 
Kraków, Grodzka I2 '2 . 2060 

Platon na gumach, pod 30 metrów 1 n- 
prząż na konia, w dobrym stanie, sprze
dam. Wiadomość: Kraków, Kałwaryjska 
32, m. 10. 2063 
Kurtkę skórzaną, ubranie ciemne, za- 
rzutkę czarną, koc, łóżka żelazne, kil'm 

huculski, buciki męskie Nr. 39— 41, do 
sprzedania. Kraków, Pieracklego 25 5, 
od 13— 16. 2067 
Obrazy różne, sprzedam. Kraków, św. 
Gertrudy 2 1. 2069 
wóztb Autko, luksusowe, spoftowy z 
budką, lub bez, sprzedam. Kraków, św. 
Sebastjana 18/28, prawa oflc., II. p., 
ganek. 2104 
Tapczan nowoczesny. Jedno- i dwu-oso
bowy, szafa czwórdzlclna, stół 1 4 krze
sła, do sprzedania. Kraków, Stradom 

13, m. 9. 2124 
Futro męskie, spód nutrie, kołnierz wy
dra, brąz, kurtkę futrzaną, męską, bon- 
iurkę męską, b. ładną, sprzeda Kraków, 

Kochanowskiego 2/2. 2139 

Płaszcz dla dziewczynki, oraz palto mę
skie, sprzedam. Kraków, Dietla 83 7. 
lis a  srebrnego, okazyjnie sprzedam. 
Kraków, Dietla 83/7. 2141 
Wialnię (młynek) do czyszczenia zbo
ża, pierwszorzędną, kierat, młocarnlę, 

sprzedam: Kraków, ul. Bolesława Chro
brego 18, tn. 2. 2148 
Płyty niemieckie, poiskie w dużym wy
borze, lekkiej poważne] muzyki, Olgli, 
Kiepura, Fogg, Dan. Faliszewski, Ko
lędy, Królewna Śnieżka, ludowe piosen
ki, mazurki, sprzedam codziennie 9— 18, 
niedziela 9..10— 11.30. Kraków, M-igll 
ska 8, m. 6. 2150 
Patefon elektryczny, w luksusowej szaf
ce, sprzedam. Zgłoszenia: Janicki, Kra
ków, ul. Sławkowska I I .  — Fryzjer.
Furo męskie kangury jasne, kurtkę go
spodarczą zieloną na wysokiego, oto- 

^  - Kraków,manę 1 składankę sprzedam 
Koletek 7, m. 20. 321 lk

K a w i a r n i #  1 C u k i e r n i e

Cukiernia Kazimierz Danek 1 Syn Spółka 
z ogr odp Kraków. Karmelicka 13 -  
Telefon 155 07 74B4>
Kawiarnia , Pani" Kraków Iw  Jana 11,
telel 202-82 Codziennie o godz 16 30 
muzyka rozrywkowa W trod* 1 soboty 
piosenki. Takie w niedzielę przedpołud 
mem i popołudniu: piosenki Smaczna 
kuchnia domowa, wyborowe trunki.

i
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T e l e f o n  Nr. 136-40 '

F I L I A

WE LWOWIE
WINTERGASSE 11, (przy Pl. Smolki). 

T e l e f o n  Nt. 299-70

BANK DEWIZOWY

P I E C Z Ą T K I
Q U M O W  E w y k o nu je  szybko  

J .  W id l iń s k i ,  K ra k ó w , G rodzka  21

„KRAKOWIANKA"
cbamlczna pralnia I farblarnia 

Kraków, ulica Starowiślna Nr 18

przyjmuje jeszcze na święta gardę 
robę do czyszczenia I farbowania 

Wykonuje starannie i solidnie

W a r s i a w o  -  Z i e l n a  2 9

poleca hurtowo po cenach nalniższych

wady kwiatowe, kolońskie, perłumy 

kremy, szminki, pudry, róże proszek, 

pastę I mydełka do zębów środki 

do golenia, wazelinę glicerynę, bry 

lanlynę proszki do prania i czyszczę, 

nla, klej I oliwę do rowerów — 

ultramarynę 11, S, 10 dkg I 1 kgl

Pustą do Obuwiu „OOBROMN"

I Inne oraz 

Borwnlki do tkan in

KOLORYT, WIIBRA, OKOIIT 

B A R W I N E K  — F A R B O t

—  Prowincja za zaliczeniem — i

K O M IS
K r u k ó w ,  P ln r  l )m i i lu l l iu n . t k t  4

spr<ednje I kupuje po cenaoh 
okazyjnych

P Ł Y TY  palet.
p H tr fn n y  f l e k l r .  I u w j k l f .  

d y w n i iy ,  o b r a z y  I łp .

K A P C E
śniegowce (genęinlki), kalosze, 

pantofelki —  poleca Firma 

„SICZEPKO - TOMKO" —  Kraków, 

Hala Targowa 22. 376

Narzędzia masarskie

mtyHuły RzezninHie
Zn kup i sprzwiaż używa 

nych maszyn

„ Z A Z E I ”
A. Z A K R Z E W S K I  

Bochnia, ul. Polna 11.

HODOWLA 
PSÓW RASOWYCkl 

•■SOKÓŁ-
we Woli DuchackleJ przy 
Krakowie, (ul. GłAwna 11)

Biurot '
Kraków, Traugutta 20/1

KUPNO SPRZEDA2, 

TRESURA I HODOWLA 
PSÓW

ia racjonalnie uraidzimcj 
farmie, pod kierunkiem 

fachowców.

iUD od Lhiorouont  
nie wyrzucać!

O d d a w a n ie  p r ó ż n y c h  tu b  

-ikleple d f ln l l r z n y m  da 

g w a ra n c ję  p o w tó r n e g o  * u iv  

k o w a n ia  w a r lo ic io w iu o  uli 

rego  m e ta lu  VV ton  s p n ii i  

p r z y c zy n is z  «i<; d o  o>t*czi 

Mości su row ca  i sit ro b  

zy ch , c o  u w id o c z n i s ię  >• 

w zro śc ie  p r o d u k c j i  u l i i l i io m  

P a s t y  z o h  ■' •

*r‘. , Q l  J r °  R %V 0

p a s t a  d o z ę b d w

t



„flONTEC. KRAKOWSKI” Nr. 296. Niedziela, 19 grudnia 1943.

Podobnie z nagnioł- 

k am i. D l a c i e o o  

cierpieć?

, Elaelocom pom aca 

n ie zw łoc zn ie ! Ból 

natychmiast zanika 

a stwardniałą skórę 

m o ż n a  po  k i l k u  

d n i a c h  u s u n ą ć .

E in sfO c o ftN

Z g ła sza ją c  się 
ochotniczo do 
pracy w Rzeszy 
Niemieckiej —  
ma s z  pr a wo 
wyboru miejsca 
pracy.

Z g ł o s z e n i a :BIURO MFORDIACYJUE
111 pracownikow fizycznych 

umysłowych

K r a k a u ,  Burgstr. 
(Grodzka) L.60

Kawiarnia - Restauracja 
,.ADRIA“, Sebastiana 36

W każdą sobotę od 3— 5-tej 

I *  każdą niedzielę od 11— 14-tej

i i o w c e r t
*. fU^EWlCZ - Z. WHOSfcl

H. KDAKOWIAK (trio)

t t C e n t r o h o m i s
Kraków, ul. Grodzka 9.

Poleca w dużym wyborze, —  ceny 

okazyjne. Piękne modele futer, gar

deroby damskiej, męskiej, lisów, dy

wanów, kilimów, narzut, kryształów, 

porcelany, patefonów, płyt, prakty

czne i wartościowe upominki gwiazd

kowe i noworoczne.

Wysoki poziom pracy!

FOTOGRAFIE
Portrety.

Ser i e  zd j ęć  dzieci  
wykonuje 

..PRO-ARTE" — Kraków

Floriańska 15.
H U RTO W N IA

ASTYKUtOUI K0SIY1ETVCZf1VCH
I Mingelgriln, Zarząd komisaryczny 

K R A K Ó W,  KRAKOWSKA ? 1, m 11.

Telefon 176-02.

„umthA
WPPOSI
b« pomr

Książki dla dzieci i mlo- 
lzieży.- Książki naukowe 
1 tachowe - Boletrystyka 

Na żądanie katalog za 
nadesłaniem znaczka po

cztowego t 

Wysyłka za zaliczeiniem

„Krakowska Księgarnia 
Wysyłkowa"

Kraków, Floriańska 38,
I. p. Tel. 122-58

Z A S S K

Wolne posady

CRfMIEPRODUKTf AOAMCZeWSKIWARSZAWA

Dochodząca z praniem, szybka w pracy, 
potrzebna 3 razy w tygodn. (Dobre wyna
grodzenie). Kraków, Florjańska 45 4 I p 

Służąc* do wszystkiego z całodziennym 
utrzymaniem i b. dobrym wynagrodze
niem, zaraz przyijmę. Zgłoszenia; Kra
ków, Lubicz 30/10. 3327k 
Poszukujemy natychmiast dziewcząt do 
szycia materacy. Zgłoszenia: Vereinigtc 
Werkstatten, Kraków, Sienkiewicza 6. 
Pomocnica domowa, pilna, czysta, na pól 
dnia, poszukiwana do rodziny niem. 
Kraków, Dojazdowa 5a/2. 2278 
Dwie dobre sprzedawczynie I 2 silne ro
botnice (dziewczyny, do niemieckiego 

sklepu owocowo-jarzynowcgo i żywnoś
ciowego, od zaraz potrzebne. Zgłoszenia 
osobiste: Aloys DUnchcm u. Co., K. 0., 
Krakau, Niirnbergerstrasse 1 lb . 31(58k 
Dwóch dobrych robotników handlowych 
(pomocników) poszukujemy od zaraz do 
magazynu I ekspedycji. Zgłoszenia oso
biste: Aloys Diinchem u. Co. K. G., Kra
kau, Nlirnbergstrasse 1 lb , niemiecki 
sklep spożywczy. 3i69k 
Fryzjerki zdolnej poszukuj* od zaraz. 
Warunki: dobra zaplata 1 utrzymanie. 
Zgl.: Goniec Krak., Rzeszów „Nr 800" 
Buchaltera i buchalterek, do natychmia
stowego objęcia posady, poszukuje Com- 

merzhank, Kr»kau, Adolf-Hitler-Platz 8. 

Rtlehthof. Poszukujemy na stałą posadę 
kilka pomywaczek, Jedną silę pomocni 
czą do bufetu, dwie sprzątaczki, na pól 
dnia. Utrzymanie zapewnione. Zgłosze
nia: Deutsches Haus, Reichshof (Rze-

S * 3320k
Potrzebna fryzjerka. Trwała, wodna, że- 
lazkowa. W. Puchała, Wolbrom, Rynek 5, 
iryzjer. 9975

Chłopców jako gortców i pomocników 
do rozwożenia przyrządów malarskich, 
przyjmie zaraz firma „Dekoracja", Kra
ków. Józefa 12, miedzy godz. 12— 2 pop. 
Dwie służące przyjmę od Nowego Roku. 
jedną do obsługi krów, drugą do świń, 
Dwór Ochojno. poczta Świątniki Górne, 
pow. Kraków. 142

Panna potrzebna do Zakładu Lek.-den 
tystycznego. Zgl.: Oonięc Krak., Kraków, 
,.Nr. 199"

Przyjmę kilku uczni do zawodu Ślusar
skiego, chętnie zaawansowanych War
sztaty mechaniczno-ślusarskle, pod kier. 
Stanisława Pogorzelskiego, Kraków, ul. 
Sw. Łazarza 9, tel. 177-01. 209
Służąc* na dobrych warunkach, poszu

kiwana Kraków, ul. Sw. Sebastiana 20, 
m. 2a. 1239

Praktykantkę zdolną, pracowitą (14— 17 
lat), na bardzo dobrych warunkach przyj
miemy. Zgłoszenia: Tkalnia, Kraków, ul. 
Starowiślna 43. 1538
Dziewczyna, do wszystkiego, uczciwa i 
czysta, zaraz zostanie przyjęta. Zgłosze
nia: Kraków, ul. Felicjanek 3, front. 
Górniak. 1828
Przyjmiemy do wytwórni artykułów pa

pierowych za dobrym wynagrodzeniem:
1 sekretarkę, siłę pierwszorzędną, per- 
fekt niemiecki i maszynopismo, i ti- 
rzędniczkę do prac biurowych, 2 introli
gatorów, 2 nakładaczki, 8 przyuczonych 
pracownic intrSligatorskich, 3 robotni
ków, 12 pracownic do lekkiej pracy i 5 
praktykantów introligatorskich, oprócz 
wynagrodzenia, kuchnia zakładowa, zgło
szenia codziennie od 10— 12 firma Bar- 
wit, Krakau. Józefińska 3/2 (Podgórze). 
Przyjmę ucznia, Kraków, Grodzka 12. 
Zakład dentystyczny. 2059
Samotną, do lat 60, gospodynię, czystą, 
bezwzględnie uczciwą, przyjmę od za 
raz, do prowadzenia gospodarstwa do
mowego dwóch osób, dobre traktowanie, 
wyżywienie, mieszkanie, referencje ko
nieczne Wiadomość: Kraków, ul. Ska 
wińska-Boczna 10 13, od godz. 1— 4. 

Prz>|mę dwie dziewczyny do pracy w 
kuchni restauracyjnej. Wiadomość: Kra
ków. ul. Dajwór 20, restauracja. 2105 
Dziewczęta do sprzątania I do kuchni, 
będą natychmiast przyjęte. Utrzymanie
I płaca. Hotel „Polon ia", Kraków, ul 
Basztowa 25. 2123
Służąca, (możliwie ze znajomością nie
mieckiego) od zaraz do rodziny oficer
z e ]  poszukiwana. Utrzymanie i miesz
kanie zapewnione. Zgłoszenia codziennie 
od godz. 15— 17, Kraków, Julj. Lea 
18, pokój 34. 2201
Siolera mechanika do wozu osobowego, 

pożądany niemiecki, od zaraz poszukuje 
firma „Mlraculum", Kraków, Obożna 14, 
telefon 117-84. 1526
Poszukiwany woźny 1 sprzątaczka. Wyna
grodzenie według umowy. Zgłoszenia: 
Kraków, Starowiślna 32'3. 3172k
Kucharka dworska, potrzebna od zaraz. 
Zglosz.: majątek Zaragów, pt. Miechów 
Tapicera i praktykant* przyjmie firmo 
Iglicki. Kraków. Sławkowska 10. 1789 
Dochodząca do sprzątania sklepu na 
przedpołudnie natychmiast potrzebna. 
Kraków, starowiślna 54, sklep. 1205 
Służącą z ładnym sprzątaniem, z gotowa
niem lub bez na bardzo dobrych warun
kach z dobreml poleceniami, przyjmę 
od zaraz do małego gospodarstwa. Zgło
szenia: Kraków, Dietla 35, m. 5.

Panienki do pakowani* potrzebne od za
raz. Zgłoszenia: Jokona, Fabryka cukier
ków I miodu sztucznego, Kraków, ul. 
Halicka U . 2094

Poszukuję służące] umiejącej dobrze go
tować, dobre warunki. Kraków, Zie
lona 22, m. 2. 2110 
Służąca, nawet starsza,, z dobrymi świa
dectwami, zostanie przyjęta natych
miast. Zgl.: Kraków, Adolt-Hitler-Plą,tz
12, Sklep Komisowy (w podworcu). 
Furmanów do koni, kawalerów z utrzy
maniem, przyjmę. Emilewlcz, Kraków, 
Podgórze, Śliska 15. 2187 
Ajentów potretowych poszukuje „Foto- 
Ars" Kielce, Wehrmachstrasse 20.
Zarząd Gminy Gumniski k/Tarnowa —  
ptzyjmie 2 rutynowane siły biurowe: 1) 
mężczyznę na stanowisko kierownika 
biura meldunkowego I referatu żywno
ściowego —  język niemiecki pożądany.
2) silę żeńską —  dobrą maszynistkę, ob- 
znajomioną z księgowością amerykań
ską, pożądana stenografia. Język nie
miecki konieczny. Uposażenia według 
grupy VI ordynacji taryfowej dla Pola
ków (,,Verordnungsblatt fllr das Oene- 
rałgouernement" Nr. 3 z roku 1943). 
Podania z odpisami świadectw pracy 
składać zaraz. Komisaryczny Przełożony 
Gminy: Piotr Więcek. 3201k
Potrzebna osoba inteligentna do prowa
dzenia gospodarstwa statszei pani. Zgło
szenia pod ,,638'' Biuro Ogłoszeń Kraina 
Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 3202k

Posad poszukują
Młody, energiczny łnżynięr-lelnik, kie
rownik tartaku, władający Jęz. niem., 
zmlrtii od 1 stycznia 1944 posadę. Ła
skawe oferty kierować do Gońca Krak., 
Kraków,. „Nr. 2271".

Technlk-ehemlk w laboratoriach I ruchu 
poszukuje pracy Zgł.: Goniec Krakow
ski, Kraków „Ni 3107K"
Urzędnik handlowy z wszechstronną pra
ktyką kupiecką, znajomością języka nie
mieckiego, zmieni chętnie pracę od 1. I. 
1944. Oferty kierować do Gońca Krak., 
Kraków, „Nr. 2181".

Rządca gospodarczy, samolny. w sile 
wieku, władający biegle językiem nie
mieckim w mowie i piśmie, przyjmie od 
zaraz Jakąkolwiek posadę. Zgłosi.: Go
niec Krak., Kraków. „Nr. 192". 

Zarządca, młody, energiczny, z ukończo
ną szkolą rolniczą, 10 lat praktyki w 
dużych majątkach, znający się na bu- 
chalterji rolnej, hodowli bydła, owiec, 

zapewnia podniesienie majątku i do
chód. Poszukuje posady na ordynarję. 
Łaskawe zgł. do Gońca Krak., Kraków, 
„Nr. 351".

łnżynltr-leśnik, 33 lat, kawaler, specja
lista w hodowli koni, obecnie pracujący 
naukowo, szuka odpowiedniego zajęcia, 
Zg!.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1911". 
Młoda, uczciwa, dobrze się prezentu
jąca, władająca Językiem niemieckim, 
poprowadzi samodzielnie perfumerję, lub 
przysląpi do spółki od zaraz. Zgłoszenia: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2114". 
Administrator rolny, rządca, lat 58, wyż
sze studja rolnicze i administracyjne, 
35 lat praktyki we wzorowych gospodar
stwach Pomorza i Kujaw, referencje, Ję
zyk niemiecki, poszukuje odpowiedniej 
posady. Oferty: Kraków, skrytka poczto
wa 275, 1606 
Kierowniczka sklepu, ekspedientka w 
każdym dziale (szybko się orjentuje) 
częściowo język niemiecki, poszukuje 
posady od zaraz. Kraków, Orzegórzec 

ka 14, m. 15. 1813 
Inteligentna lat 39 m iłej, powierzchow 
ności, bezwzględnie uczciwa, oszczędna, 
szycie, zajmie się samodziełnem prowa
dzeniem domu, chętnie u wdowca z 
dziećmi w okolicy Krakowa. Zgłoszenia 
pod „Sam odzie ln i" Biuro Ogłoszeń Kraj 
na, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 
Nauczycielka wychowawczyni zawodowa 
(specjalne uzdolnienia pedag.) szuka po 
sady do dzieci lat 4— 10. Początki Ję
zyków obcych. Referencje dobre. Zgl. 
pod „Obowiązkowa" Biuro Ogł. Krajna, 
Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 3205k 

Praktykant rolny młody obznajomiony
2 buchalterją rolną przebitkową, rów 
nleż jako pomocnik gorzelanego obej 
mle posadę w majątku. Oferty pod ,,646' 
Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf- 
Hltler Platz 46. 3206k 
Mtoda, sympatyczna, obeznana z wszel- 
klcmi pracami wchodzącemi w zakres 
biurowy poszukuje posady od zaraz tyl
ko w Krakowie. Zgłoszenia pod „ 650"  
Biuro Ogłoszeń Krajna Kraków, Adolf- 
Hitler-Platz 46. * 3207k

Sprzedał nieruchomości
Jordanów. Willę, 3 pok„ z dużym ogro
dem, bardzo ładne położenie, sprzeda: 
Kraków, Zwierzyniecka 8 1 . 1945
10 mórg, osobne Lwh, okazja, kolo Miel
ca, sprzeda: „Lokata", Kraków, Sw 
Sebastiana 18'6. 2229
Komfort, w centrum Krakowa, 9 pok. 
ogrĄd 260 s., tanio sprzeda: „Lokata" 
Kraków, Sw. Sebastjana 18/6. 2230 
Dom, mur., 8 po*., asfalt, Warszawska, 
sprzeda: „Lokata", Kraków, św. Seba
stiana 18 6 . 2232 
Parcelę (Osiedle), 180 s., bardzo tanio 
sprzedamy; Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 
Skawina. Parcelę 200, drugą 900 s., (e- 
lektryka), sprzeda: Kraków, Zwierzy
niecka 8 1 . 1940 
Bieżanów. Dom, murów., 4 pok., 1.200 
s. ogrodu; Prokocim. Dom, 5 pok., z 
ogrodem, sprzeda: Kraków, Zwierzy
niecka 8/1. 1941 
Parcele przy Kobierzyńskiej, 200, 300, 
400 i 500 sążni, tanie, sprzeda: Kraków, 
Zwierzyniecka 8'1. 1944 
Rabka Sprzedaż — kupno will, domów, 
parcel, przeprowadza Biuro Augustyń- 
skiego Universal" Rabka. 2726k 
Kamienicę, I. p. 200 sążni ogrodu, dom 
Jednorodzinny, blisko tramwaju, wil
lę mut.! nową. 5 ubik.. ogród, parcelę 
budowl., 150 sążni, przy tramwaju, 
parcelę budowl. na Salwatorze, kamieni
ce II., III. I IV. p centrum, sprzeda 
Kraków, Basztowa 10 1. 1807 
Parcela, 100 sążni, w dobrem miejscu, 
na Azorach, do sprzedania. Wiadomość: 
Kraków. Prądnik Biały, Miechowska 27. 

Wielka okazja! Sprzedam kamienicę, 
jedno piętrową, śródmieście I parcelę, 
154 sąż., Osiedle Ofic. Kraków, ul. Żu
ławskiego 8A 12, 13— 15. 2080 
Sprzedam kamienicę, nową. piętrową, 
narożnik, ogród. Kulczyk Karol. Kraków, 
Stara Olsza, Wolności 54, tel. 133-03. 

Sprzedam cztery parcele. Osiedle Urzęd
nicze, Oficerskie, Grzegórzki i Park Kra
kowski. Kulczyk Karol, Kraków, Stara 
Olsza, Wolności 54, fel. 133-03. 2117 
Willa, nowa, luksusowa, podpiwniczona, 
solidna, 4 pokoje i kuchnia, ogród, do 
sprzedania. Kulczyk Karol, Kraków, Sta
ra Olsza, Wolności 54, tel. 133-03. 
Okazja! Pod Krakowem parcelacyjny 
kompleks 8 morgowy, przepiękne położe
nie o wystawie południowe], z powodu 
wyjazdu tanio sprzedam. „Informator", 
Kraków, Pljarska 19, Telefon 116-45. 

Nowoczesna willa, luksusowo urządzona, 
garaże, piękny ogród (wolne mieszkanie) 
natychmiast do sprzedania. Zgłoszenia: 
„Informator", Kraków, Pijarska 19, Te
lefon 116-45. 3733k 
Wola Justowska. Parcela willowa, 200- 
sążniowa, do sprzedania. Zgł.: „Infor
m ator", Kraków, Pijarska 19.
Zakopana. Willa. 14-sto pokojowa, peł- 
nokomfortowa, wśród przestrzeni lasów 
szpilkowych, przepięknie położona, zaraz 
do sprzedania: „Informator", .Kraków, 

Pijarska 19. 3047k

Wielki wybór kamienic, will, pensjona
tów. parcel, majątków, na całym obsza
rze Generalnego Gubernatorstwa —  po
siada wyłącznie: Biuro Włodzimierza 
Juljana Huka. Kraków, Pijarska 19. Te- 
leton 116-45 2735k
Grobowiec famil., granit czarny szwedzki 

sprzedam. Wiad.: Kraków, Różana 18a/3.

Matrymonialne
Rzemieślnik, 40 lat, o dobrym charakte
rze, poślubi pannę, lub wdowę, wzrostu 
średniego, przystojną, ładnie zbudowaną, 
z własnem mieszkaniem, zgłosz. możliwie 
z fotografią rwrotną. Biuro Ogłoszeń, 
Kraków, Sienna 12 „pod Nowy Rok". 
Pani, lat 40, milej powierzchowności, 
dobrze sytuowana, pozna pana, od lat 
40— 45, kulturalnego, zdrowego, wesołe
go, w celu matrym., fotografia koniecz
na za zwrotem). Zglosz.: Ooniec Krak., 
Kraków, „Nr. 2203".

Kawaler, lat 24, wzrostu średniego, 
przystojny, inteligentny, posiadający wil
lę, oraz większą gotówkę, pragnie po
ślubić pannę, biedną. lecz ładną i zgra
bną, do lat 21. Poważne zgłoszenia z fo
tografią kierować: Goniec Krak., Prze

myśl, „Nr. 13". 3063k 
Separowana, lat 28, podobno ładna, szy
kowna, urządzona, z .branży kupieckiej, 
poślubi zrównoważonego pana. Biuro 
Ogłoszeń, Kraków, Sienna 12, „Blon
dynka". 1844 
Nauczycielka koło czterdziestki, stanu 
wolnego, dobrze się prezentująca, ener
giczna, oszczędna, zamożna, pozna od
powiedniego pana do lat 45 w celu ma
trymonialnym. Zgł. proszę kierować: 
Ooniec Krak., Kraków ,,Nr. 3123k".

Pragnę, aby szczęście ogniska rodzinne
go rozjaśniło mi szarzyznę codzienności. 
Wykształcenie akademickie, niezależność 
materjalna, potencjał energjl lat śred
nich, trzeźwość patrzenia na życie, za
sób Inteligencji, prawość charakteru, 
polot duszy i serce —  oto przymioty, 
które oddam na zawsze przyszłej towa
rzyszce życia wybitnei ładnej i przystoj
nej, wzrostu średniego do lat 28, wy
kształconej, rzym.-kat., bez t, zw. prze
szłości, mieszkającej przy rodzicach, 
niezupełnie najnowszych zasad o pełnej 
wartości ducha. Tylko poważne zgłosze
nia możliwie z lotografją, której zwrot 
oraz ścisłą dyskrecję zapewniam. Po
średnictwo rodziny mile widziane. Zgł.: 
Goniec Krak. Kraków ..Nr. 3 I16K ". 
Kawaler, dobrej prezencji, średnie wy
kształcenie, bardzo zamożny (Interes), 
samotny, zaślubi pannę, łagodną, skrom
ną, zdrową, gospodarną, nieskazitelnej 
przeszłości, wykształceniem średniem, 
znalącą wszelkie obowiązki I prace żo- 
ny-gofpodyni, może być zupełnie biedna, 
ale z charakterem dobrym, do lat 30. 
Fotografia pożądana (zwrotna). Panie 
odpowiadające tym warunkom, zechcą 
podać dokładny adres do Gońca Krak., 
Kraków, „Nr. 1863".
25-letnl, inteligentny, podobno sympa
tyczny, niezależny, muzykalny, pozna od
powiednią panią, o nieprzeciętnej uro
dzie i dobre] prezencji. Cel matrym. Oo
niec Krak., Kraków, „Nr. 9067".
Młoda, blondynka, niezależna materjal- 
nie, pozna w celu matrym. pana kultu
ralnego, z wyższem wykształceniem. 
Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1679".

_________ Noclegi__________
Noclegi Inteligencji; Kraków, Radziwił- 
łowska 14/2. 2238
Noclegi: Kraków. Zielona 25/1. 2148k 
Noclegi: Kraków. Grodzka 59/12. 140 
Noclegi: Kraków, Szewska 7/7. 144 

Noclegi przyjezdnym: Kraków, św. Seba
stjana 34, m. 2. 169 
Noclegi: Kraków, Starowiślna 52, m 13, 
front —  Bańdowa. 2243 
Noclegi: Kraków, Florjańska 3/t. 139

Nauka I wychowanie

Gimnazjum, Przedmioty techniczne. Nie
mieckie —  lekcje. Zgłoszenia: poniedzia
łek, Środa, piątek, godz. 3— 5. Kraków, 
Dietla 99 4. 2173
Korespondencyjna nauka w programie l i 
cealnym. gimnazjalnym, (przedmioty ma
tematyczno-przyrodnicze: matematyka, i i- 
zyka, chemia). — Informacje: Mgr. S. 
Fedial. Warszawa. Smolna 34-4. 
Maszynopismo indywidualnie, nowocze
śnie Kraków. Grodzka 27. 1011 a 

Korespondencyjna Szkoła Handlowa przy 
Kupieckiej Szkole Zawodowej w Reichs- 
hoł, Hoffmanowej 3. Konto czekowe 
K. K. 0. Reichshof 458. 2237k 
Roczny Korespondencyjny Kurs Przygo 
towawczy do Państwowej Wyższej Szko

ły Technffcznej w Warszawie. Czynny od 
1 listopada 1942 r. Informacje: War 
szawa Smolna 34-4. 950nk 

Stenografia listownie I ustnie, nowocz* 
sną metodą, Kraków Orodzka 27.
Pani do udzielenia początków lekcji 
fortepianu, poszukiwana dla dorosłej oso
by, fortepian posiadam. Zgł.: Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 1899".
W domu obok codziennych zajęć, odpo
wiadając na pytania, można przerobić 
Szkołę Handlową I otrzymać świadectwo 
ukończenia o pełnych prawach. Zapisy 
przyjmuje 1 wysyła prospekty: Sekre
tariat Korespondencyjne] Szkoły Handlo
wej, przy Publ. Kup. Zawodowej Szkole 
w Reichshol, Hoffmanowej 3.

Rożne
Śniegowce, getry, zamki błyskawiczne 
naprawia, oraz wstawia zatrzaski, zam
ki i zameczki do torebek, getrów, Śnie
gowców. Zakład szewski, Kraków, ul. 
Szpitalna 20 22. 2052
Meble, na przechowanie, przyjmę. Kra
ków. św. Marka 20 10, I. p , do 11 -tej 
I od 15-tej. 2142
Wynagrodzę sowicie za wskazanie m iej
sca pobytu psa spanlola brązowego w 
popielate laty (długie uszy i puszysty 
ogon), nazywa się „Kajtek", oraz proszę 
osobę, która w ostatnich 4-ch tygod
niach kupiła takiego, o porozumienie się. 
Kraków, Lubelska 22 5, tel. 127-01.
Psy do wychowu i tresury przyjmuje. 
Kupno, sprzedaż, komis psów, wszelkich 

ras, załatwia Hodowla Psów „Sokół" we 
Woli Duchackie), ul. Główna 91, (2 km 
za Krakowem). Informacje: Kraków, 
Traugutta 20 1, godz. 13— 14 I 17— 19 
Bryczesy wykonuje szybko i solidnie, 
Kraków, Florjańska 43 10. 1476
Zaprzysiężony tłumacz l biuro tłumaczeń
I podań. Krakau. Kaslnogasse (Bracka) 6 . 
Szczury tępi masowo Zakład Higieny — 
Walka z robactwem I szkodnikami. Kra 
ków, Szewska 24a. Tel. 157-22. 1922k 
Pluskwy, wszelkie robactwo z za
rodkami tępi specjalnym gazem, nie- 
uszkadzaiąc tkanin, mebli. Skutek gwa
rantowany. Zakład Higjeny —  Walka 
z robactwem I szkodnikami, Kraków, 
Szewska 24, tel. 157-22. 2715k
Rozwody, podania, tłumaczenia. Kra
ków Orodzka 60/8. 3069k 
Sklep z Porcelaną, Szkłem I Naczyniami 
Kuchennymi, wl. August Sochor, został 
przeniesiony z ul. Lubicz 26 na ul. Sta
rowiślną 12. Kraków. 3070k 
Obrazy stare, zniszczone, bez podpisu, 

malarstwo zagraniczne, polskie —  przy
nieść do fachowej, bezpłatnej oceny: 
Kraków. Łobzowska 6, Salon Obrazów. 

Filatelistyczne Biuro „Ikaros” , Kraków, 
Plac WW. Świętych 11, kupuje, sprze
daje, zamienia. SpecJalnoSć: Niemcy, 
Austria, Polska. 9807 
Przebicia murów ogniowych i wszelkie 
roboty budowlane, wykonuje szybko, so
lidnie. Kraków, Paułińska 2/15. 92 
Szybko, tanio, solidnie przerabia kape
lusze damskie, Salon mód Walerjl Piąt- 
kiewicz, otwarty przy ul. Starowiślnej 
57. Angory do 24 godz. 131 
Producenci muszek sztucznych, proszeni 
są o podanie swoich adresów. Zglosz.: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 154".
Koszule męskie I damską bieliznę z po
wierzonych materjalów, wykonuje Pra
cownia Alicja, Kraków, Długa 27.

Celem współpracy artystycznej, poszuku
ję pani, o dobre] prezencji, fotogenicz- 
nej. zgrabnej. Zgl.: Ooniec Krak., Kra

ków, „Nr. 609".
Kostjumy, płaszcze, wykonuje solidnie 

firma Gniadek, Kraków. Stradom 6 . 
Czyści chemicznie odzież, solidnie w 10 
dniach firma Fr. Jógałła, Kraków, Die
tla 93, w podworcu. 880 
Reperacl* zegarków, zegarów 1 budzi
ków, uskutecznia firma Gajewski, Kra
ków. ul. Starowiślna 26. 1095 
Kapelusz* damskie, zarękawki, szybko 
wykonuje Salon Mód, Kraków, M ikołaj
ska 13. 1192 
Trwałą ondulację solidnie wykonuje 
,Sława", Kraków, Florjańska 47 w po

dwórcu. 1248 
Elektryczne Instalacje światła, motorów 

dzwonków, wykonuje, oraz naprawia 
Armatys, Kraków, StoUrsk* S. 1357

Angorowe kapelusze na zamówienie 1 z 
powierzonego materjału w 2-ch dniach 
wykonuje pracownia modniarsk* Jadwi
gi Lorenz, Kraków, Długa 22/5, wejście 
z korytarza, 2-gie drzwi na prawo. 1243 

Prezent Gwiazdkowy od Biele*. Portret 
ze zdjęcia wykonanego u nas od 1. 12. 
do 31. 12. 1943, korzysta ze zniżki. 
Dom Fotografji, Bielec, Kraków, Karme
licka 50. 1375 
Trwałą ondulację, najlepszeml płynami, 
wykonuje się w Zakładzie Fryzjerskim 
Tadeusza Kapusty, Kraków-Podgórze, ul. 
Józefińska 9. 1620 
Zawiadamiam P. T. Klientelę, że cen
trala chemicznej pralni i farbiarni Sta
nisława Witalsklego została przeniesiona 
do lokalu przy ul. józefińskiej 5. Pod
górze (dawna łaźnia), a filja  tejże pralni 
z ul. Stradom do lokalu przy ul. Krakow
skie] 25. Centrala wykonuje wszelkie 
roboty w zakres ten wchodzące, na żą
danie w dwóch dniach, a lilje  w i 
dniach. 1651 
Ostrzegamy PP. Odbiorców przed kup
nem u nieznanych sprzedawców barw
ników naszej marki „Koloryt", gdyż 
ostatnio pojawiło się na rynku wtele 
nieudolnych podróbek. Zwracamy rów
nież uwagę na malowartośclowe barw
niki w torebkach, produkowane przez 
pokątne wytwórnie. Dla orjentacjl, ciy 
towar pochodzi od nas —  wprowadzi
liśmy znaki rozpoznawcze, wyszczegól
nione na nowej banderoli naklejonej 
na każdym kartonie barwników, f a 
bryka Chemiczna „Koloryt" W. Kłos- 
sowskl i S. Szadkowski, Warszawa, 
Długa 29. 1747K 
Psy do kryci* suki lernard, dog-arle- 
kin, wilczur alzacki, owczarek podha
lański, airedaleterrier, Scatschterrier, 
maltańczyk, pekińczyk ratler, Jamnik. 
Zdrowe reproduktory. Typowo rasowe. 
Hodowla psów „Sokół", Kraków, Trau
gutta 20'1. 1947k 
Maszynowe podnoszenie oczek, wsta
wianie stóp, artystyczne cerowanie, prze
róbka krawatów, roboty trykotarskie —  
wykonuje firma „Astra" Ludwiki Prze- 
piórowej, Kraków, ni. Starowiślna 22, 
weJScl« z Dietla 7*. Szybko, tolidnie, 
tanio. 441 
Pióra wieczne, wszelkich tyitemów, 
przyjmuje do naprawy firma Z. Mysłar 
kowski, Kraków, Szpitalna 3. 453 

Peleryny, płaszcze gumowe, podklejam, 
naprawiam, szyję peleryny z powierzo
nego materiału. Kraków, Sw. Sebastjana 
4/11. 1438 
Kupno sprzedaż 1 tresurę* psów prowa
dzi Hodowla psów I małych zwierząt 
„Sokół", Kraków, Traugutta 20/1 (Biu
ro), Farma wzorowa na Woli Duchac- 
klej, ul. Główna 91. Informacje od godz. 
8— 9, 13— 15 i 19— 20 w biurze. 1505k 
Taniej od druku powiela Artystyczna 
Powielarnia. Kraków, Szewska 24a. 

Warszawa. Pensjonat, Moniuszki 7, I. p. 
pokojach bieżąca woda. 2674k 
Podania, tłumaczenia, perfekt niemiec
ki: Kraków. Szewska 24. 2676k 
Kta zna miejsce zamieszkania bylefeo 
kancelisty sądowego Pawła Filipowicz* 
Kaluszyńskiego, lub tegoż rodzinę, upra
szam o wiadomość T. Smetański, Kałusz. 
Nowy Kałusz 37. Galicja. 2785k 
Niemieckiego przyś. tłum. —  podania. 
Kraków, Sławkowska 3/63, 10— 1, 4— 6. 

Ezpress podnosimy oczka. Zakład Repa 
sacji Pończoch, Firma „M aryla" pod 
Arkadami, Kraków, ul. Krakowska 9 
Cerujemy damskie i męskie pończochy, 
oraz doszywamy stopy szybko i punk
tualnie. 3186k 
Kupując prezent gwiazdkowy, przedtem 
proszę wstąpić do Sklepu Kupna i Sprze
daży, Kraków, Jagiellońska 5. 134 
Krawatki przerabiam, odnawiam, szybko, 
tanio! Kraków, narożnik Krakowskiej, 
Miodowa 2. Zakład przemysłowy. 

Aryjskiego pochodzenia dowody przepro
wadza, metryki wydobywa (ze wszyst
kich krajów) heraldyk (Sippenforscher) 
Dr. D. Mudretzkyj, Kraków, Retoryka 
17/4 —  Wiedeń 110. Tilrkenschauz- 
strasse. 893 
Swetry, skarpetki, rękawiczki, rajtki, 
przyjmuje do roboty z prutej wełny. Por
tierka, Kraków, Helclów 2. 918 

Przyjmę w dzierżawę sklep cukierniczy 
(rejonowy), reslaurację (z przydziałem), 
lub sklep z zabawkami. Reflektuję na 
przedsiębiorstwa dobrze zaprowadzone
i w dobrym punkcie. Zglosz.: Ooniec 
Krak., Kraków, „Nr. 1340".
Clążow* pasy brzuszne, poporodowe, po
operacyjne, na obniżenie żołądka, jelit, 
wykonuje R. Bogdanowicz, Kraków, 
Grodzka 2, w podworcu. 7304

Akcj* —  list]/ zastawne, ziemskie,
I prowincjonalne, inne papiery procen
towe, kupony, kupuje —  sprzedaje Dora 
Bankowy Wolańskl I Ska, ’ Warszawa, 
Nowy Świat 19. 2l50k
Przerabiam ze starych na nowe otoma
ny, tapczany, kanapy itp. w zakresie 
tapicerskim Firma Antoni Krzemień, 
Kraków, Starowiślna 79. 2365k

Pensjonat MarJI Starzyńskiej w Warsza
wie, ul. Sienna 24, m. 7, teł. 650-31
1 457-43, poleci pokoj* z utrzymaniem 
lub bez. 2448k
DezynfekcJ* gazem „B-F", przeprowadzi 
„Oazochemia", Kraków, Pijarska 19. 
Telefon 116-45. 2897k
Przepuklinowa pasy, bandaże —  przera
bia, naprawia, wykonuje według miary,
R. Bogdanowicz, Kraków, Grodzka 2, w 
podworcu. r2#a
Naprawi* kilimy Wytwórni* „Kobie
rzec", Kraków. Stradom 3. 8493 
Naprawi* bez śladu uszkodzoną garedro- 
bę, Tkalnia Sztuczna, Kraków, Staro
wiślna 43. 1618 
Salon mód Marjl CzłapińskieJ, plac WW. 
Świętych 11, obok apteki, wykonuje 
wszelkie przeróbki gustowni*. 289 

Szczurowski, zaprzysiężony biegły otwie
ra kasy pancerne, prowadzi pracownię 
mechaniczno-ślusarską, Kraków-Podgórze 
Dąbrowskiego 1, tclelon 189-61. 290 
Pattfony, rowery, maszyny, aparaty, na
prawia Zakład mechaniczny, Kraków, ul. 

Szlak 14. 301 
Przeprowadzki oraz przewóz towarów I 
fortepianów, wykonuje, jak dawniej, fa
chowo I solidnie Michał Zieliński, Kra
ków, Grodzka 9, m. 12. 303

Zguby — kradzlcie
Zgubiono Kennkartę, wystawioną w Kra
kowie, na nazwisko Maria Panek, zam. 
Kraków, ul. Zwierzyniecka 22 1. 2249 
Zgubiono Kennkartę. na nazwisko Bogu
sław Gniatczyk. Oddanie za wynagrodze
niem, Kraków, Kordeckiego 6/2. 2295 
Zagubiono Kennkartę, wystawioną przez 
Starostwo w Jarosławiu na nazwisko Ka
wa Franciszek, ur. 4 . 10. 1903 w Łań
cucie, ul. Wąska 9, Nr. Kennkarty 4199, 
równocześnie zagubiono Legitymację 
Strażacką, wydaną w Łańcucie, przepust
kę nocną, wydaną przez posterunek Żan
darmerii Niemieckiej w Łańcucie, na to 
samo nazwisko. . 3141 k
Zagubiono Kennkartę, Nr. 2155, na na
zwisko Marianna Pytel, wieś Smltowice, 
Gm. Gruszów, Kreis Miechów, wysta
wiona przez Kreishauptman^Miechów.
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Korespondencyjna
Szkoła Handlowa
pray Publicznej Sz/kole 

Zawodowej

w  Reichshof
H offm anow e j 3 

p r z y jm u je  

w p isy *

B«zplatn« pirospelkty wy
syła Sekretarjat Koree- 
pondoncyjnej S z k o ł y  
Handlowej w R«ichshof 
(Rzeszów) Hoffmanowej S

T .  P I Ł E S K I
koncertuje i *  harmonjl

p rzy  w s p ó łu d z ia le  k. SYSkI 
(juz-refren) 

w każdą niedziel* od g. 11.30— 2.30 

w  R E S T A U R A C J I. z i m i E i r m . D i e t M a s i
t S T O E G E R s C O

K̂BAKAH BUR65TRASSE Ne 3< 
TU. 416 « « , 1 H  # »

EKSPEDYCOA-
IWYSYŁKI ZBIOROWE

KONCESJONOWANY CHRZECIIANSKI

SKLEP Komisowy
Kraków, iw. Tomasza 26

poleca:

piękną porcelanę na 8 i 12 osób. 

srebro stołowe, cukiernic*, szkło 

stołowe, komplet garnków kuchen

nych, dywan perski, futro damskie

1 męskie.

Nfc składiie piękne kryształy, oraz 

wiele użytecznych codaiennych przed

miotów. 2075

M E B L E
K R A K 6 W ,  Starowiślna M.

poleca Wytwórnia Mebli

iP r e z e n t  

G w i a z d k o w ą

od  B l« lc a

Portret ze zdjęcia
HintiitniMHiimuiiniiininiiiiHMiimHiuaimmiiiiimtwimo

wykonanego u na* od 
l-go grudnia 1943 r. do 
31-go grudnia 1943 roku 
k o r z y s t a  ze z n i ż k i .

DOM  FOTOGRAFII 

BIELCA
Kraków, Karmelicka 50.

Ż a r ó w k a  O S R A M 
c u d e m  t e c h n i k i

oszczędności prądu 
właściwa żarówka

OSRAM
duio światła - mało prądu,

.Wydawnictwo .Goniec Krakowski". Kraków. Wielopola 1. — Telefon 206-11.


